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A járványhelyzetben is jól működik az oktatás
A járványhelyzetre tekintettel a kormány úgy döntött, a középiskolák 
visszatérnek a tavaszi online oktatáshoz, míg az általános iskolákban a 
megszokott rend szerint folyik a tanítás – szigorú biztonsági előírások 
betartásával. A gyakorlati tapasztalatokról Patkó Lajost, a Sashegyi 
Arany János Általános Iskola és Gimnázium igazgatóját kérdeztük.

– Mi változott az iskolákban a 
márciusi lezáráshoz képest?

– A legfontosabb különbség, 
hogy a kormány döntése értelmé-
ben az általános iskolások most 
normál oktatásban 
vesznek részt, csak a 
középiskolák zártak 
be. Nálunk ez any-
nyit jelent, hogy je-
lenleg csak alsósok 
és felsősök vannak 
az épületben, a gim-
nazistáink otthonról 
tanulnak.

– Hogyan oldják 
meg az oktatást?

– Ha az oktatás 
módszereit és minő-
ségét tekintjük, ak-
kor az általános is-
kolások gyakorlati-
lag semmilyen vál-
tozást nem éreznek. 
Egyedül a testneve-
lésórák mások egy 

kicsit, hiszen a távolságtartásra 
figyelni kell. Egyébként minden 
úgy működik, mint „normális” 
körülmények között, tehát leckét 
kapnak, felelnek, dolgozatot ír-

nak. A középiskolások viszont 
online tanulnak, ahogyan azt tet-
ték tavasszal is. Akkor rengeteg 
tapasztalatot szereztünk, így most 
minden sokkal gördülékenyebben 
megy.

– Ez mit jelent a gyakorlatban?
– Valójában tavasszal nekünk, 

pedagógusoknak is bele kellett 
rázódni a távoktatásba. Sok min-
dent ki kellett próbálni, a megfe-
lelő kompetenciákat előtérbe he-
lyezni. Ez nagy feladat, amit sze-

rencsére gyorsan sikerült megol-
dani. Ezért tudtunk most zökke-
nőmentesen átállni az online ok-
tatásra. De hogy konkrét példákat 
is említsek: tavasszal kezdetben 
többféle platformot használtunk, 
ezúttal viszont már csak egyet, a 
legjobban beváltat alkalmazzuk. 
A másik a számonkérés. Míg ko-
rábban a projektmunka kapott 
nagyobb hangsúlyt, ősszel, a kon-
taktóráknak köszönhetően, a ha-
gyományos beszámoltatás került 
előtérbe. A pedagógusok arra tö-
rekszenek, hogy tantermi környe-
zetet teremtsenek – ezt különösen 
lényegesnek tartom.

– Vannak új kihívások?
– Természetesen nem lehet azt 

állítani, hogy minden olyan, mint 
amit megszoktunk. A vírushely-
zetről a diákok is értesülnek, ezt 
nem lehet, és nem is kell kizárni 
az iskolai életből. Sőt, naponta 
erősíteni kell a gyerekekben, hogy 
ebben az időszakban nemcsak a 
tanulásra, hanem a saját és a töb-
biek egészségére is nagyon oda kell 
figyelni. Az alsósokat tanító peda-
gógusok fontos feladata, hogy 
mindezt érthetően, az életkori 
sajátosságoknak megfelelően ma-
gyarázzák el. Felsőben és a gim-
nazistáknál ez lényegesen egysze-

rűbb, ők értik, tudják, mit miért 
teszünk. A tanulók betartják a 
szabályokat, mára természetesek 
lettek számukra a bevezetett óvin-
tézkedések.

– Mi maradt meg ezekből tavasz 
óta?

– Minden, ami akkor érvényes 
volt! Az épületbe lépés előtt köte-
lező a testhőmérséklet-mérés, a 

bejáratoknál, a folyosókon, a tan-
termekben és más közösségi terek-
ben fertőtlenítőket helyeztünk el 
– ezeket ezúttal is köszönjük a 
Klebelsberg Központnak. Amikor 
csak lehet, szellőztetjük a terme-
ket, az osztályok pedig nem „fo-
rognak”, hanem a saját helyükön 
maradnak.

(Folytatás a 2. oldalon)

Megkezdődött a pedagógusok tömeges tesztelése
A Hegyvidéki Önkormányzat már tavasszal megkezdte az általa fenn-
tartott bölcsődék, óvodák munkatársainak rendszeres koronavírus-tesz-
telését, egy hete azonban országszerte elrendelték az oktatási-nevelési 
intézményekben dolgozók szűrését. Így az óvodák, bölcsődék mellett 
már az állami fenntartású iskolákban is zajlik a tesztelés.

Több mint 180 ezer gyorstesztet 
végeztek egy hét alatt az országban 
a bölcsődék, óvodák, iskolák, to-
vábbá az idősotthonok és az egész-
ségügyi szolgáltatók körében, ezek 
2,44 százaléka, 4436 eset lett po-
zitív. Ez a teljes érintett létszám 
1,64 százaléka, ami az elmúlt idő-
szakban Szlovákiában és Bajoror-
szágban végzett nagy, csoportos 
tesztelések eredményéhez hasonló 
– mondta el György István, a Mi-
niszterelnökség területi közigaz-
gatásért felelős államtitkára az 
operatív törzs december 1-jei saj-
tótájékoztatóján.

A hazai bölcsődékben 79, az 
óvodákban 74, az iskolákban 73, 

a szakképző intézményekben 64 
százalékos arányban vettek részt 
a dolgozók az önkéntes tesztelés-
ben, aminek lebonyolításában 
több mint ezer csapat közremű-
ködött, köztük egészségügyi te-
rületen tanuló egyetemisták. A 

szociális és egészségügyi intézmé-
nyek maguk végezték el a vizsgá-
latokat.

A polgármesteri hivatal szak-
irodáinak tájékoztatása szerint a 
kormányhivatal által szervezett 
tesztelésen – az önkormányzat 
által végzett korábbi szűrésekhez 
hasonlóan – kivétel nélkül min-
den munkában lévő bölcsődei, 
óvodai dolgozó részt vett a Hegy-
vidéken, senki nem utasította visz-
sza a vizsgálatot. Az óvodákban 
összesen három, a bölcsődékben 
pedig egy eredmény lett pozitív 
egy hét alatt.

A házi segítségnyújtásban részt 
vevő gondozónők, valamint az 

újszülötteket látogató védőnők 
heti szűrését egyelőre továbbra is 
az önkormányzat végzi: körükben 
eddig három pozitív esetet talál-
tak. Április óta közel hatezer tesz-
tet végeztetett az önkormányzat, 
ezekből 109 lett pozitív, ami jóval 

alatta marad a most megismert 
országos átlagnak.

Lapzártánk napján 3951 újabb 
magyar állampolgárnál mutatták 
ki a koronavírus-fertőzést, ezzel 
221 073 főre nőtt a 
hazánkban beazo-
nosított fertőzöttek 
száma. Meghalt 154 
többségében idős, 
krónikus beteg, így 
az elhunytak száma 
4977 főre emelke-
dett. A gyógyultak 
száma is folyama-
tosan nő, jelenleg 
64 802 fő, az aktív 
fertőzöttek száma 
151 294. Az aktív 
fertőzöttek 20%-a, 
az elhunytak 23%-a, 
a gyógyultak 25%-a 
budapesti. 7884 ko-
ronavírusos beteget 
ápolnak kórházban, 
közülük 662-en 
vannak lé le gez te tő-
gé pen.

Egész Európában, a szomszédos 
országokban és Magyarországon 
is tovább nő a fertőzöttek száma, 
egyre többen igényelnek kórházi 
ellátást. A járvány lassítását és a 
kórházak teljesítőképességének 
megőrzését szolgálják az aktuális 
védelmi intézkedések.

Este 8 és reggel 5 óra között 
kijárási tilalom van érvényben, 
azaz mindenkinek haza kell érnie 
20 óráig. A kijárási tilalom alól 
mentesítést ad a munkavégzés, 
amit azonban igazolni szükséges. 
Az esti kutyasétáltatás megenge-
dett a lakóhely 500 méteres kör-
zetében.

Az üzletek – a gyógyszertárak 
és a benzinkutak kivételével – este 
7 óráig maradhatnak nyitva, utá-
na a kijárási tilalom lejártakor, 
tehát leghamarabb reggel 5-kor 
nyithatnak ki. Az élelmiszerüzle-
tekben, patikákban, drogériákban 

hétköznapokon 9 és 11 óra, vala-
mint hétvégén 8 és 10 óra között 
csak a 65 év felettiek tartózkod-
hatnak. Fontos tudni azonban, 
hogy az idősek a védett vásárlási 

idősávon kívüli időben is vásárol-
hatnak.

A maszkviseléssel és távolság-
tartással kapcsolatosan eddig be-
vezetett szabályok továbbra is ér-
vényesek, azzal, hogy a tízezer 
főnél nagyobb települések egyes 
közterületein, helyi szabályok sze-
rint, a maszkviselés kötelező. A 
Hegyvidéken az alsó, sűrűn lakott 
területen, azaz a Városmajor utca–
Kék golyó utca–Németvölgyi út–
Stromfeld Aurél út–Jagelló út 
határsáv mindkét oldalán, vala-
mint az e határszakasztól a Duna 
felé eső részeken kell felvenniük a 
maszkot a 6 éves kor felettieknek. 
Kivételt a parkok, játszóterek, ku-
tyafuttatók használata, valamint 
az egyéni sportolás jelent. A kerü-
let többi részén csak a buszmegál-
lókban, az iskolák, óvodák, böl-
csődék előtt várakozva kell masz-
kot viselni, továbbá minden olyan 
helyen, ahol sokan zsúfolódnak 

össze, és nem lehet tartani az elő-
írt távolságot.

Az iskolák a középfokú oktatás-
ban, kilencedik osztálytól digitális 
munkarendben működnek, az 

érintett diákok és tanárok ingye-
nes internetszolgáltatást vehetnek 
igénybe harminc napra. Ország-
szerte tilos a gyülekezés, általános 
rendezvénytilalom lépett életbe, a 
karácsonyi vásárokat sem lehet 
megtartani. A családi és magán-
rendezvényeken legfeljebb tízen 
vehetnek részt, esküvők csak lako-
dalom nélkül szervezhetők. A te-
metéseken maximum ötven fő 
lehet jelen. A szállodák nem fo-
gadhatnak turistákat, csak üzleti, 
gazdasági vagy oktatási célból 
érkező utazókat. Az éttermekbe 
sem lehet beülni, vendég csak az 
étel elvitele céljából tartózkodhat 
ott.

Az egyéni szabadtéri sportolás 
engedélyezett, a szabadidős léte-
sítmények használata viszont tilos, 
ideértve különösen a fitneszterme-
ket, fedett uszodákat, múzeumo-
kat, könyvtárakat, mozikat és ál-
latkerteket, korcsolyapályákat. A 

sportlétesítményeket csak a ver-
senyzők használhatják, a sport-
mérkőzéseket pedig zárt kapuk 
mögött kell megtartani. Újra in-
gyenesen lehet parkolni az egész 

országban a közte-
rületeken, valamint 
már a parkolóházak, 
mélygarázsok, zárt 
felszíni parkolók is 
díjfizetés nélkül ve-
hetők igénybe este 
7-től reggel 7 óráig.

A koronavírusos 
betegek számának 
folyamatos emelke-
dése miatt minden 
kórházat bevontak a 
COVID-ellátásba, a 
halasztható műtéte-
ket pedig felfüggesz-
tették. A sürgős, 
életmentő beavatko-
zásokat természete-
sen továbbra is el-
végzik. A já ró be te-
gek ellátása egyelőre 

változatlan. Az idősek és a betegek 
védelme érdekében látogatási tila-
lom van érvényben az ország ösz-
szes egészségügyi, fekvőbeteg-el-
látást nyújtó intézményében, va-
lamint az idősotthonokban. A 
kormány mindenkinek ingyene-
sen biztosítja az influenza elleni 
védőoltást, amit a háziorvostól 
kell kérni.

A járvány közösségi terjedésé-
nek megfékezése érdekében to-
vábbra is kerüljük azokat a helye-
ket, ahol zárt térben sokan van-
nak, lehetőleg tartsuk a szociális 
távolságot, gyakran és alaposan 
mossunk kezet! A külföldi tartóz-
kodás vagy egyéb ok miatt elren-
delt hatósági házi karantént szi-
gorúan be kell tartani. Bárki, 
akinek tünetei vannak, ne menjen 
közösségbe, hanem maradjon ott-
hon, és telefonon értesítse házior-
vosát!

z.

Továbbra is érvényben vannak a maszkviseléssel és a távolságtartással kapcsolatos szabályok

Újra működik a Hegyvidéki Segítő Központ
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Ingyenesen használható 
a Jagelló-parkoló éjszaka

A járvány második hullámában a 
kormány ismét veszélyhelyzetet 
hirdetett. A járványügyi intézke-
dések egyik eleme a parkolás in-
gyenessé tétele. Az elmúlt hetek 
tapasztalatai azt mutatják, hogy a 
tömegközlekedésben elrendelt já-
ratsűrítés ellenére mindenhol je-
lentősen megnövekedett a gép ko-

csi hasz ná lat. Erre tekintettel a 
Hegyvidéki Önkormányzat ren-
delkezése alapján a jelenleg zárva 
lévő MOM Sport Jagelló úti par-
kolóját az autósok este 19 és reggel 
7 óra között díjmentesen használ-
hatják. Reggel 7 órától 19 óráig a 
parkolás továbbra is csak a meg-
szabott díjtétel szerint lehetséges.

Ha ez nem megoldható, például a 
számítástechnika-órákon, vagy az 
Öveges-teremben, az új osztály 
érkezése előtt a közösen használt 
eszközöket átfertőtlenítjük, és a 
szokásos takarítás is fertőtlenítők 
használatával történik. Az ebédlő-
ben, a büfében felfestések segítik 
az egymás közti másfél méteres 
távolság betartását, az étkeztetés 
idejét pedig meghosszabbítottuk, 
hogy ne keveredjenek az osztályok.

– Mennyiben befolyásolják a 
mostani szabályok a pedagógusok 
munkarendjét?

– Ezen a területen is vannak 
újdonságok. A gimnáziumban 

tanítók alapesetben nem járnak 
be az iskolába, ugyanakkor kon-
zultáción találkozhatnak a diák-
jaikkal. Akik felsőben és gimná-
ziumban is tanítanak, a felsős 
óráikat helyben tartják meg, a 
középiskolás osztályokkal viszont 
online foglalkoznak. Ha ez egy 
napon belül történik, akkor itt, 
az iskolában bemennek egy üres 
terembe, és a megfelelő technika 
biztosítása mellett leadják az ak-
tuális órát. A másik változás az 
alsósokat érinti. Náluk, ha a ta-
nítójuk tartós betegség miatt 
nem tud jelen lenni, szintén on-
line oktatás zajlik, csak kicsit 
másként. A gyerekek a termük-

ben maradnak, míg a pedagógus 
otthonról, az interneten keresztül 
tanít.

– Éppen tart az érettségi. Min-
den rendben megy?

– Nincs semmilyen fennaka-
dás, hamarosan befejeződnek a 
középszintű írásbeli és szóbeli 
vizsgák. Ezekre olyanok jelentkez-
hettek, akik tavasszal szerették 
volna letenni az előrehozott, ám 
végül elmaradó érettségit, vagy a 
járvány miatt nem vállalták a nor-
mál időben tartott érettségit. Az 
Arany iskolából több mint hetve-
nen vannak, de mivel vizsgaköz-
pont vagyunk, más iskolából is 
fogadtunk jelentkezőket.

– Összességében mik az utóbbi 
hetek tapasztalatai?

– Az iskolai oktatás jól műkö-
dik. A diákok betartják a bizton-
sági protokollt, a pedagógusok 
pedig mindent megtesznek azért, 
hogy a digitális oktatás hatékony 
legyen, és egyetlen tanuló se 
szenvedjen hátrányt. Sajnos a ta-
nulmányi versenyek, az ünnep-
ségek, a projektnapok elmarad-
nak, ami nagy veszteség. Remél-
jük, jövőre sok mindent be tu-
dunk pótolni. Örömteli hír, hogy 
nemrég megtörtént a pedagógu-
saink szűrése, és valamennyi teszt 
negatív lett!

sm.

A járványhelyzetben is jól működik az oktatás
(Folytatás az 1. oldalról)

Túlzsúfolt Normafa
A Hegyvidéki Önkormányzat ismételten arra kéri a kirándulni 
vágyókat, hogy a Normafa helyett a budai hegyek kevésbé látoga-
tott területeit válasszák. Az előírt és biztonságos távolság megtar-
tását célzó figyelmeztetés ellenére a múlt hétvégén is tömegek 
kirándultak a Normafára. Ez a fertőzés veszélye mellett komoly 
közlekedési és parkolási gondokat is okozott.

A Normafán hétvégén is folyamatos a rendészeti, rendőri jelen-
lét. A területen továbbra is csak korlátozott számú parkolóhely áll 
rendelkezésre, ezek betelte után a Hegyvidéki Rendészet munka-
társai visszafordítják a gépkocsikat, a szabálytalanul, tiltott helyen, 
zöld felületeken, a környezetet károsító módon parkolókat pedig 
megbüntetik.

Kérjük továbbá azokat, aki mégis a Normafát választják sza-
badidős tevékenységükhöz, hogy minden esetben tartsák egymás-
tól a megfelelő távolságot. Ahol a 1,5-2 méteres távolság nem 
tartható, mindenképpen viseljenek orrot és szájat eltakaró maszkot!

Köszönjük együttműködésüket! Vigyázzunk egymásra!
Hegyvidéki Önkormányzat

Faültetés a Normafánál
A kormány klíma- és természet-
védelmi akciótervének fontos 
része, hogy 2030-ig évente egy-
millió fát telepítenek az ország-
ban, újszülöttenként legalább tí-
zet. A program keretében Varga 
Judit igazságügyi miniszter és 
Pokorni Zoltán polgármester egy 
hárs- és egy juharfát ültetett el 
közösen a Normafánál november 
végén.

„Minden fa egy befektetés a 
jövőbe” – vallja Varga Judit. Mint 
mondta, a Hegyvidéki Önkor-
mányzat közreműködésével azért 
épp a Normafát választotta, mert 
ő is a XII. kerületben él a család-
jával. Fiaival gyakran kirándul a 
környéken, és örülne neki, ha 
együtt látnák, ahogyan kifejlőd-
nek a növények, és szép, nagy, 

lombot adó fákká terebélyesed-
nek.

Pokorni Zoltán arról beszélt, 
hogy az ültetés helyszíne a Nor-

mafa új parkolója a Konkoly-
Thege Miklós út felső, zsákutcává 
alakított részén, ami azért készül, 
hogy jövőre be lehessen zöldíteni 

a sokkal értékesebb, gerincen futó 
területet. A polgármester megem-
lítette, nemrég Mexikó nagyköve-
tével közösen ültetett őshonos 
mezei juhart a hegyen.

Reinitz Gábor, a hárs- és juhar-
fát felajánló Pilisi Parkerdő Zrt. 
vezérigazgatója kiemelte, hogy a 
kormány faültetési programja 
több tíz hektárt érint az általuk 
kezelt területeken. Hozzátette, 
nagyon fontos a főváros környéki 
erdőállományok klímavédelmi 
szempontból történő állapotjaví-
tása. Ennek érdekében őshonos 
fafajokat telepítenek, amelyek 
megnőve több árnyékot és jó leve-
gőt, valamint szebb és hosszabb 
élettartamú erdőket biztosíthat-
nak.

k.

Pályázati felhívás
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat a tulajdo-
nában álló, nem lakás céljára szolgáló helyiségek bérbeadására pályá-
zatot hirdet a 2020. december 1. napjától 2020. december 15. nap-
jáig terjedő időszakban.

A pályázható helyiségek címe:
1.  Bp. XII., Alkotás utca 47. szám alatti, 73 m2 alapterületű egyéb 

helyiség,
2.  Bp. XII., Ugocsa utca 14. szám alatti, 21 m2 alapterületű egyéb 

helyiség,
3.  Bp. XII., Alkotás utca 39/a psz., illetve Alkotás utca 39/b psz. 

alatti, 145 m2 és 139 m2 alapterületű üzlethelyiség és műhely,
4.  Bp. XII., Greguss utca 6. as. 3. szám alatti, 43 m2 alapterületű 

raktár,
5.  Bp. XII., Böszörményi út 3/c fszt. alatti, 34 m2 alapterületű üz-

lethelyiség,
6.  Bp. XII., Dolgos utca 7–9. B. lh. fszt. alatti, 239 m2 alapterületű 

iroda.
A pályázati hirdetmény, amely részletesen tartalmazza a helyiségek 

további adatait és a pályázati feltételeket, a pályázat időtartama alatt a 
polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán és a www.hegyvidek.hu inter-
netes oldalon tekinthető meg.

A pályázati ajánlatok 2020. december 15. napján 16.00 óráig 
nyújthatók be.

Az érdeklődők kérdéseire a polgármesteri hivatal vagyongazdálko-
dási irodájának dolgozói készséggel adnak felvilágosítást ügyfélfogadá-
si időben vagy a 224-5943-as telefonszámon.

Pokorni Zoltán polgármester megbízásából:
dr. Gottfried-Tusor Gabriella jegyző

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat
az alábbi ingatlanokat kínálja nyilvános versenyeztetés keretében egyfordulós értékesítésre (licit):

Cím Helyrajzi szám Terület (m2) Megnevezése Megtekinthető Kikiáltási ár

1.
1125 Budapest,
XII. kerület,
Béla király út 30/a

Budapest XII. 
kerület belterület,

9534/7 hrsz.
2941 m2 Művelési ágból kivett 

udvar, gazdasági épület

Előzetes egyeztetés 
alapján az információs 

csomagban 
meghatározott 
időpontokban

218 200 000 Ft 

2. 

1125 Budapest,
XII. kerület,
Szarvas Gábor út 48/b,
1125 Budapest,
XII. kerület, Gím utca 2.

Budapest XII. 
kerület belterület,

10770/3 hrsz. 
(10770/3/A/1,
10770/3/A/2,
10770/3/A/3 

hrsz.-ú társasházi 
ingatlanok)

1071 m2 Kivett lakóház, udvar, 
gazdasági épület

Előzetes egyeztetés 
alapján az információs 

csomagban 
meghatározott 
időpontokban

143 900 000 Ft

A licit feltételeiről érdeklődni és az ingatlanokról készült információs csomagot a www.hegyvidek.hu honlapon a licithirdetésnél található 
tájékoztatóban foglaltaknak megfelelően 50 000 Ft + áfa térítési díj ellenében elektronikusan igényelni, illetve személyesen megvásárolni a 1126 
Budapest, Böszörményi út 23–25. I. emelet 108. szobában, érdeklődni a +36-70-333-5110-es telefonszámon munkanapokon 9.00–18.00 óráig 
lehet 2020. december 2. napja 9.00 órától 2020. december 16. napja 12.00 óráig.

Az információs csomagnak a licitálni szándékozó által a fenti határidőben történő megvétele a liciten való részvétel és a megtekintés 
feltétele!

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella jegyző

Módosult az adórendelet
Elfogadta az önkormányzat a 
2021. január 1-jétől módosuló 
adórendeletet. A Hegyvidéken a 
magánszemélyek alapvetően kom-
munális adót fizetnek, míg a cégek 
építményadót kötelesek fizetni. A 
szabályozás – eddig – nem tett 
különbséget lakások között asze-
rint, hogy ténylegesen lakik-e ben-
ne valaki, vagy befektetési céllal 
hasznosítják. Mindemellett kerü-
letünkben is megsokasodtak azok 
a lakások, amelyeket nem lakás-
ként, hanem irodaként hasznosí-
tanak, ezzel jelentősen megemelve 
a bérlakást választók lakhatási 
költségeit.

A XII. kerületben több mint 
9000 olyan ingatlan van, amely-
ben vállalkozás üzemel. Ezek közé 
tartoznak például a rövid távú 
bérbeadással hasznosított (mint az 
airbnb), továbbá az irodaként 
használt lakások is.

Az önkormányzat érvényesí-
teni kívánja azt az elvet, hogy a 
saját lakhatást szolgáló és az 
üzleti célú lakások között igaz-
ságos különbséget tegyen a köz-
teherviselés szempontjából. 
Ezért megszünteti a kizárólag 
üzleti célt szolgáló lakások épít-

ményadó-mentességét mint ked-
vezményt. Ugyancsak megszünte-
ti azoknak a 40 négyzetméter 
alatti lakásoknak az adómentessé-
gét, amelyeket a tulajdonosai ke-
reskedelmi céllal hasznosítanak, 
bérbe adnak.

A módosítás nem érinti a ma-
gánszemélyek lakásait, amelyek-
ben a lakás tulajdonosa (vagy 
közeli hozzátartozója) benne él, és 
ott legfeljebb 3 vállalkozása mű-
ködik. Ezekre továbbra is csak a 
kedvezményes kommunális adót 
kell megfizetniük.

Építményadót fizetnek, de 
74%-os kedvezmény illeti meg az 
adóalanyokat, ha nem laknak a 
lakásban, és a lakásban nem több, 
mint 3 gazdasági társaság műkö-
dik, és a cégeknek a lakás tulajdo-
nosa (vagy közeli hozzátartozója) 
a tulajdonosa.

Nem jogosult kedvezményre 
az, aki (vagy közeli hozzátartozó-
ja) nem lakik a lakásban, és nem 
is saját cégük működik abban.

A változással érintett lakások 
kedvezményes adózása a rá követ-
kező év január 1-jével visszaáll, 
amennyiben ismét lakásként, és 
nem irodaként működnek.

Megmenekülhet a jegenyefák többsége
A Csörsz utcai lakók jogos érde-
keit képviselve a Hegyvidéki Ön-
kormányzat évek óta küzd azért, 
hogy a Testnevelési Egyetem fej-
lesztése, ha már a meglévő kam-
pusz területén valósul meg, lehe-
tőleg minél kevésbé zavarja a 
környékbeliek nyugalmát. Mivel 
nemzetgazdasági szempontból 
kiemelt jelentőségűnek minősített 
beruházásról van szó, az önkor-
mányzatnak meglehetősen kevés 
közvetlen ráhatása maradt a pro-
jektre – ezzel együtt mindent 
megtesz a lakossági érdekek védel-
méért.

A Csörsz utcai sporttelepre ter-
vezett új tömb maximális magas-
ságáról és a lakóházaktól való 
minimális távolságáról korábban 
írásban megállapodott az egye-
temmel, és azt is elérte, hogy a 
leendő mélygarázs ne legyen meg-
közelíthető a Csörsz utca felől, 
ehelyett a Hegyalja útra nyílóan 
épüljön meg annak be- és kihajtó-
ja. Egyeztetéseket folytatott annak 
érdekében is, hogy az egyetem ne 

vágja ki a Csörsz utca felé árnyékot 
biztosító jegenyefákat.

„A tervezők és a beruházó ra-
gaszkodtak ahhoz, hogy ki kell 

vágni a területükön lévő jegenyé-
ket, ehhez már a jogerős fakivágá-
si engedélyt is megszerezték – 
mondta el Fonti Krisztina alpol-
gármester. – Mivel az önkormány-
zatot – bár kértük – a kormányhi-
vatal nem vonta be ügyfélként a 

fakivágási eljárásba, a Miniszter-
elnökséghez fordultunk segítsé-
gért. Gulyás Gergely országgyű-
lési képviselő, Miniszterelnöksé-

get vezető miniszter közreműkö-
désével sikerült elérnünk, hogy a 
tervek módosításával a fák több-
sége megmaradhat.”

Az alpolgármester jelentős 
eredménynek tartja, hogy az utol-
só pillanatban sikerült megmen-

teni a fák java részét. Mint fogal-
mazott, fontosak a jegenyék a 
Csörsz utcaiak számára, mert 
csökkentik a zajt, a port, és a lakók 
inkább a zöldet szeretnék nézni az 
ablakaikból, mint az új sport-
komplexumot. „Személyes okok 
miatt is szívügyemnek tekintem a 
jegenyék sorsát, hiszen én is erre-
felé, ezekkel a fákkal együtt nőt-
tem fel, gyermekkorom legszebb 
évei kötődnek a Csörsz parkhoz és 
környékéhez” – fűzte hozzá.

A Csörsz park melletti sávban, 
az egyetem területén, sajnos, már 
kivágták az idős fákat – még az-
előtt, hogy a beruházó megkapta 
volna a fakivágási engedélyt. Az 
engedély nélküli irtás miatt az 
önkormányzat eljárást indított, 
ennek eredményeképpen akár 
több millió forint összegű bírság 
kiszabására is sor kerülhet. Az idő-
korláton túli építési tevékenység 
miatt is eljárás kezdődött, míg a 
zajhatárértékek túllépése miatt 
már megbírságolták a kivitelezőt.

sz.
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Online szülésfelkészítő 
tanfolyam indul

Magas szakmai színvonaluknak 
köszönhetően immár húsz éve 
töretlen sikerrel támogatják a kis-
mamákat és nem utolsósorban a 
leendő édesapákat a Szent János 
Kórház heti szülésfelkészítő elő-
adásai. A koronavírus-járvány 
miatt most ezek is az internetre 
„költöznek”.

A kórház nyolchetes online tan-
folyamot tesz közzé, amelyen a 
szülésznőkön és csecsemőápoló-
kon kívül laktációs szaktanácsadó, 
gyógytornász, szü lész-nő gyó-
gyász, gyermeksebész és neo na to-
ló gus szakorvos előadásait hallgat-
hatják meg az érdeklődők. A 
Családi Lelki Egészség Centrum 
szakemberei pedig arról gondos-

kodnak, hogy a gyermeket váró 
családok mentálisan is ráhango-
lódhassanak életük legnagyobb 
kalandjára.

Világviszonylatban is egyedül-
álló a tanfolyam: a szervezők sze-
rint ez az egyetlen olyan ingyenes, 
bárki számára elérhető online szü-
lésfelkészítő kurzus, ami átfogó 
segítséget nyújt az érintetteknek. 
Az Android és iOS mobilalkalma-
zásoknak köszönhetően az elkez-
dett előadások offline is megtekint-
hetők a hordozható eszközökön.

sz.

PP Az online tanfolyam a 
szulesfelkeszito.webuni.hu webcí-
men érhető el.

„Amint lehet, oltassuk be magunkat a koronavírus elleni vakcinával!”
Nyugodtan beoltathatjuk magunkat a magyarországon megjelenő cOVId-19 elleni vakcinák bármelyikével, 
hiszen azok virológusok jóváhagyásával kerülnek forgalomba – mondja dr. Nyulasi Tibor. A Szent János 
Kórház Aneszteziológiai és Intenzív Terápiás Osztályának főorvosát a járványhelyzettel kapcsolatos 
legfontosabb tudnivalók mellett arról is kérdeztük, mit tehetnek azok a koronavírusos betegek, akik otthon 
próbálnak meggyógyulni.

– Ismét szomorú napra ébred-
tünk: újabb 6360 fővel emelkedett 
a koronavírus-fertőzöttek száma, és 
elhunyt 115 beteg (interjúnk no-
vember 26-án készült – a szerk.).

– Az ugrásszerű emelkedésben 
nyilvánvalóan közrejátszik, hogy 
megkezdődött a pedagógusok, 
szociális és egészségügyi dolgozók 
csoportos tesztelése – emiatt az 
egyébként tünetmentes fertőzöt-
teket is sikerült kiszűrni. Én egy 
másik számot nézek: a Szent János 
Kórházban nem emelkedett nagy-
mértékben a betegek száma, to-
vábbra is rendelkezünk szabad 
kapacitással, megvannak a tarta-
lékjaink. Ha nem történik kataszt-
rófa – ilyet ugyanis egy világjár-
vány esetén merészség lenne biz-
tosan kijelenteni –, akkor 
lélegeztetőgéppel, ágyszámmal és 
személyzettel is bírni fogjuk.

– Legutóbbi beszélgetésünk óta 
bevezették az idősek vásárlási sávját 
rögzítő kormányrendeletet, ami sze-
rint hétköznap reggel 9 és 11 óra 
között, valamint hétvégén reggel 8 
és 10 óra között csak a 65 éven felü-
liek tartózkodhatnak a boltokban, 

ugyanakkor – a tavaszi intézkedés-
sel ellentétben – az ezeken kívüli 
idősávban is vásárolhatnak. Mit 
gondol az új szigorításról?

– Helyeslem az újabb korláto-
zást, hiszen ezzel is megvédhetjük 
idős embertársainkat.

– Több olyan család van, amely-
ben csak egy ember kapta el a koro-
navírus-fertőzést. Mit tanácsolna, 
hogyan védekezzenek a vele egy 
háztartásban élők?

– A fertőzött személy – ha 
teheti – zárja magára a szoba aj-
taját, a családtagok pedig viselje-
nek maszkot az otthonukban is. 
Vigyázzanak egymásra, tartsák 
be a logikus elkülönítési szabá-
lyokat!

– Mit javasol azoknak a koro-
navírusos betegeknek, akik nem 
szorulnak kórházi kezelésre, ezért 
otthon próbálnak meggyógyulni?

– Vannak olyan gyógyszerek 
és kezelések, amik javíthatnak a 
beteg állapotán – ilyen a 
favipiravir, a remdesivir vagy a 
vérplazma-terápia. Fekve nehe-
zebb a gyógyulás, ezért – ha van 
rá mód – a kórházban is felültetjük 

a betegeket az ágyban. Azt taná-
csolom, otthon lehetőleg óránként 
egyszer végezzenek légző tornát, 
csakúgy, ahogy egykor a te le ví zió-
ban is láthattuk. Az idősebbek 
biztosan emlékeznek rá.

– A koronavírus-járvány miatt 
mindenkinek ingyenesen elérhető az 
influenza elleni védőoltás is…

– Bízom benne, hogy sokan 
élnek a lehetőséggel, főleg az idő-
sebb korosztály, hiszen számukra 
rendkívül veszélyes lehet, ha egy-
szerre kapják el a COVID-19-et 

és az influenzát. Kiemelten fontos, 
hogy amint lehet, oltassuk be ma-
gunkat a koronavírus elleni vak-
cinával is!

– A kormány eddig tizenkétmil-
lió adag koronavírus elleni oltó-
anyagot kötött le három gyártónál: 
az oxfordi AstraZenecánál, az ame-
rikai Janssen Pharmaceuticánál és 
az amerikai Pfizernél. Mi a kü-
lönbség köztük?

– Nagyon szépen megkérek 
mindenkit: ne azt nézze, honnan 
jött a COVID-19 elleni vakcina! 
Csak így kerülhetjük el, hogy a 
járvány ismét megterhelje a ma-
gyar társadalmat. Több orvosi 
közlést is olvastam, ami szerint a 
szóban forgó oltóanyagok között 
nincs jelentős különbség. Úgy 
gondolom, nyugodtan beoltathat-
juk magunkat a Magyarországon 
megjelenő COVID-19 elleni vak-
cinák bármelyikével, hiszen azok 
virológusok jóváhagyásával kerül-
nek forgalomba.

– Egyre többet tudunk a 
COVID-19-ről. Szlávik János 
infektológus is felhívta a figyelmet 
arra, hogy a túlsúlyosok és a dohá-
nyosok nagyobb veszélyben vannak. 
Nekik mit tanácsol?

– Összességében nem csak a 
koronavírus esetében igaz, hogy 
nehezebben tudjuk kezelni azokat 
a betegeket, akik elhízottak, vagy 
hosszabb ideje dohányzással káro-
sítják a tüdejüket. Sajnos nem le-
het egyik pillanatról a másikra 
több tíz kilót fogyni, és a cigaret-
tát sem könnyű letenni. Ők most 
különösen vigyázzanak magukra, 
tegyenek meg mindent azért, hogy 
elkerüljék a fertőzést! Szlávik Já-
nosnak igaza van, jóval nagyobb 
a kockázat ezeknél a betegeknél. 
Most egyébként is különösen fon-

tos, hogy mindenki figyeljen a 
megfelelő táplálkozásra és a rend-
szeres testmozgásra. A konditer-
mek bezártak, de tudjuk, hogy 
otthon is lehet tornázni…

– Több járványügyi intézkedés 
is érvényben van, de ezek betartásán 
túl mit tehetünk még annak érde-
kében, hogy megóvjuk magunkat a 
COVID-19-től?

– Rendkívül nagy önmérsék-
letre van szükség! Úgy érzem, so-
kan azt gondolják, a barátjuktól 
biztos nem kapják el a vírust. Ven-
dégeket fogadnak, akik este nyol-
cig haza is érnek, de ettől még ők 
is fertőzöttek lehetnek. Éppen 
ezért biztonságosabb lenne, ha 
most mindenki csak a családja 
körében maradna. Aki teheti, ma-
radjon otthon. Advent van – ez 
egyébként is a felkészülés, elmé-
lyülés időszaka.

– Még nem tudjuk, hogyan ala-
kul a karácsonyunk, lesznek-e újabb 
korlátozások, ugyanakkor sokunk-
ban felmerül a kérdés: az idén le kell 
mondanunk a közös családi, baráti 
ünneplés öröméről?

– Lehet, hogy nem tíz-húsz fős 
családok jönnek majd össze, de 
ettől még lesz karácsony. Szüle-
inknek, nagyszüleinknek, akik a 
század közepén éltek, jóval nehe-
zebb ünnepeik voltak, mint ahogy 
az most, a koronavírus miatti 
korlátozások idején várható. Reg-
gel 5 és este 8 óra között is lehet 
ünnepelni. Én biztosan az uno-
kámmal szeretném tölteni a kará-
csonyt!

Boussebaa Mimi

Járástanító robotot kapott a gyermekkórház
Szülői kezdeményezésre egy 
Prodrobot géppel gyarapodott 
a Szent János Kórház Gyer-
mekgyógyászati rehabilitációs 
Osztálya. A különleges eszköz 
segítségével képesek felállni, lép-
kedni, kerékpározó, lépcsőn járó 
mozgást végezni azok a gyerekek, 
akiknek mindkét lába megbénult.

Exoskeleton rendszerű, azaz külső 
vázszerkezetként működik a Szent 
János Kórház gyer mek re ha bi li tá-
ciós részlegén most felavatott ro-
bot, amely a lábra csatolva moz-
gatja meg a bénult izmokat. A 
robottechnika nem pótolja, ha-
nem hatékonyan kiegészíti az 
egyéni gyógytornát és a mozgás-
fejlesztő foglalkozásokat.

„Azoknak a gyerekeknek nyújt 
segítséget a gép, akiknek agyi 
oxigénhiány, baleset vagy valami-
lyen központi idegrendszeri gyul-
ladás következtében bénultak az 
alsó végtagjai. Ez az eszköz fel-
gyorsítja a komplex fejlesztésüket, 
hamarabb elérhető a stabilizált 
állapot” – mondta el lapunknak 
dr. Medveczky Erika, a Szent Já-
nos Kórház Gyermekgyógyászati 
Rehabilitációs Osztályának osz-
tályvezető főorvosa. Hozzátette: 
nem lehet automatikusan, min-
den alsó végtagi bénult gyereknél 
rutinszerűen használni a robot-
technikát, ennek igénybevételéről 
szakorvosi vizsgálat alapján kell 
dönteni.

Az exoskeleton rendszerű be-
tegmozgatót elsőként az afganisz-
táni háború katonai sérültjeinek 
rehabilitációjakor kezdték alkal-
mazni, a felnőtt, korábban járóké-
pes, egészséges emberek minden-
napi életbe való visszatérését segí-
tette az eszköz. A gyerekek 
mozgásrehabilitációjával kapcso-
latos fejlesztések később kezdőd-
tek meg.

A Szent János Kórház Gyer-
mekgyógyászati Rehabilitációs 
Osztályának 2012 óta kiemelt 
feladata a szokásos gyermekkori 
rehabilitációt igénylő kórképek 
mellett a ritka kórképek ellátása, 
2014-ben pedig a gyermekkori 
izombetegségek rehabilitációs 
központjává vált. Az SMA-s (ge-
rinceredetű izomsorvadással küz-
dő) gyerekek ellátásában is kiemelt 

szerepet vállal az osztály, ebből 
adódóan itt dolgozzák ki számuk-
ra a ProdRobot alkalmazásának 
protokollját – folytatta a főorvos, 
aki arról is beszélt, hogy a speciá-
lis készüléket Magyarországon 
elsőként náluk lehet igénybe ven-
ni társadalombiztosítási finanszí-
rozással.

„Ez egy igazi sikertörténet min-
denki számára, aki a gyermekével 

ide jár rehabilitációra. Jelentős 
fejlődést várunk az új eszköztől; a 
legnagyszerűbb, hogy ennek hasz-
nálata nem ró anyagi terhet a csa-
ládokra” – mondta Imre Viktória, 
az SMA-s szülői közösség egyik 
tagja.

A szülők közössége a kórház 
által szervezett élménytáborban 
kovácsolódott össze. Az édesanya 
elmesélte, ott született meg a gon-
dolat, hogy össze kellene fogniuk 
a rehabilitációs osztályon ellátott 
gyerekek érdekében. Első kezde-
ményezésük egy szakmai fórum 
volt, ezt követően kerestek támo-
gatót a ProdRobot megvásárlásá-
hoz.

A 37 millió forintos géphez a 
Mészáros Csoport adományának 
köszönhetően jutott hozzá a kór-
ház. Dr. Tóth Krisztina kommu-
nikációs igazgató az átadás alkal-
mából arra emlékeztetett, hogy 
Mészáros Lőrinc vállalatcsoportja 
nemrégiben 120-120 millió fo-
rinttal támogatta két SMA-s kis-
fiú, Zente és Levente gyógykeze-
lését.

„Mecenatúránk, mint az köz-
tudott, gyermekközpontú, válla-
lati alapértékeink egyike pedig a 
jövőbe mutató fejlesztések alkal-
mazása. Megtiszteltetés szá-
munkra, hogy e kettős cél meg-
valósításával az egyik legkorsze-
rűbb eszközzel járulhatunk hoz-
zá az SMA-s gyerekek és család-
jaik életminőségének javításá-
hoz” – fogalmazott Tóth Krisz-
tina, a vállalatcsoport képviselő-
je, aki arról is szólt, hogy a Mé-
száros Csoporthoz tartozó Mé-
száros Építőipari Holding Zrt. 
néhány hete 50 millió forint tá-
mogatást nyújtott a János kór-
háznak. Ebből az összegből a 
koronavírus-járvány elleni véde-
kezéshez szükséges orvostechni-
kai eszközöket és készülékeket 
vásárolhat az egészségügyi intéz-
mény.

z.

A lábra csatolva mozgatja meg a ProdRobot a bénult izmokat

Társadalombiztosítási finanszírozással vehető igénybe a gép

„Továbbra is rendelkezünk szabad kapacitással, megvannak a tartalékjaink”

Az otthon gyógyuló betegek óránként egyszer végezzenek légző tornát
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Felerősödött a járvány, tegyen Ön is ellene!

Vigyázzunk egymásra!

Készpénz helyett inkább 

bankkártyával fizessen!

Magas láz, nehéz légzés, szaglás/ízlelés
elvesztése, ízületi fájdalom esetén, 

azonnal forduljon 
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Hegyvidéki Segítő Központ az idősekért, rászorulókért: 
+36/30-630-9749; +36/30-630-9725; +36/30-708-6034 
(8-16 óra között hívható).
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tárgyakat rendszeresen 
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mosson kezet!

Viseljen maszkot!
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Az alulértékelt magyal
Közép-európában a magyal egyi-
ke az erdőben vagy kertben ritkán 
szem elé kerülő növényeknek. Az 
angolszász világban ugyanez a faj 
évezredek óta előkelő helyet fog-
lal el nemcsak a kertekben, hanem 
a karácsonyi dekorációban is.

A kissé idegenül csengő nevű ma-
gyal szúrós, örökzöld levelei és 
télen is tetszetős piros bogyói leg-
inkább a karácsonyi képeslapokról 
és más dekorációkból ismertek. 
Hiába fordul elő viszonylag gyak-
ran a hegyvidéki kertekben, soha-
sem díszítjük vele lakásunkat, 
mert nálunk ez egyszerűen nem 
szokás. Így aztán – ha csak ker-
tészkedés közben meg nem szúr 
minket – talán tekintetre sem 
méltatjuk a környezetünkben élő 
példányokat.

Az ókorban mindez egészen 
máshogy lett volna, mert a Föld-
közi-tenger vidékén elterjedt nö-
vény egyszerre volt a téli napfor-
dulóra időzített, többnapos római 
szaturnáliák kelléke és a germán 
druidák szent növénye. Ez utóbbi 
főleg annak köszönhető, hogy 

egyes magyalfajok nagyon hason-
lítanak némely tölgyfajokra (pél-
dául a magyaltölgyre), így aztán a 
botanikailag kevésbé jártas – és 
talán tisztánlátásukban is kissé 
akadályozott – druidák mindket-
tőt tisztelték és használták. Oly-
annyira, hogy mai angol neve 
(holly, mint Hollywood) is a tölgy 
ősi elnevezéséből alakult ki. Pedig 
a két növénycsoportnak a megje-
lenésen kívül nem sok köze van 
egymáshoz!

A korai középkorban, ahogy a 
barbár törzsek találkoztak a ke-
reszténységgel, átalakult a magyal 
körüli szimbolika. A romantikus 

lovagok továbbra is az igazság jel-
képeként szerepeltették címerük-
ben, de a falvakban már nem a 
rontás elűzésére és villámcsapás 
ellen ültették előszeretettel, ha-
nem mert szúrós leveleiben Krisz-
tus töviskoszorúját, piros bogyói-

ban a vércseppeket látták megje-
lenni.

A karácsony előtti időszakban 
kevés dekoratív növényt kínál a 
természet, így a magyal könnye-
dén helyet kapott a díszítésben. A 
tartós és megszáradva is tetszetős 
örökzöld levelek – a fenyőhöz ha-
sonlóan – az örök élet jelképei. 
Lángnyelvekre emlékeztető alak-
jukat Istennek a népe iránt érzett 
lángoló szeretetével is összefüggés-
be hozták, így még könnyebben 
hódította meg az Istengyermek 
megszületésének ünnepét.

A középkor homályába vész, 
hogy honnan ered a legenda, 
amely szerint Krisztus keresztje is 
magyalfából készült – még ha ne-
hezen hihető is, hogy a vékony 
törzsekből hogyan készülhetne 
keresztfa. A faj rejtélyekkel övezett 
történetének hatásait azonban mi 
sem bizonyítja jobban, mint hogy 
korunk legismertebb varázslóját is 
egy magyalból készült varázspálca 
választotta ki magának.

A gazdag szimbolika után nem 
meglepő, hogy a magyal egyetlen 
nemzetségként képvisel egy kiter-
jedt oldalágat a növényrendszertan 
ágbogas fáján. Közel ötszáz faja 
benépesíti a nagyvilág mérsékelt 
övi területeit. Már emlegetett piros 
bogyói – bár koffeint és a kakaóból 
ismert teobromint is tartalmaznak 
– számunkra mérgezők, a mada-
raknak viszont kedvelt csemegéje.

A kemény és szúrós levelekből 
álló lombozat sok szárnyasnak a 
táplálék mellett védelmet is jelent 
a ragadozók és a zord tél viszontag-
ságaival szemben. A nálunk előfor-
duló közönséges magyal jellemző-
en 6-8 méter magas, igénytelen, 
kétlaki cserje. Vita folyik arról, 
hogy a tölgyesekben élő egyedei 
őshonos állományok maradványai 
vagy a dísznövényként behozott 
tövek kivadult leszármazottai.

A Hegyvidék erdeiben ritkáb-
ban, ám az öreg villák és társashá-
zak kertjeiben többfelé találkoz-
hatunk vele. Kerületünk köves 
talaja nem rettenti el, hosszú éle-
tével a kertészeti divathullámokat 
is zavartalanul átvészeli. Türelme-
sen várja, hogy a madarak közti 
népszerűsége átterjedjen ránk is, 
és csinos hajtásaival hozzájárul-
hasson feldíszített lakásaink ün-
nepi hangulatához.

B.

Ünnepi díszként ismert leginkább

Bogyója az emberre mérgező, a madaraknak viszont kedvelt csemegéje

Ritka növény a Hegyvidéken

Tartós levelei örökzöldek

Mandulafákat fogadtak örökbe hegyvidékiek
A Méhbarát Hegyvidék program 
keretében nyáron ültetett mézelő, 
mandulás-levendulás ligetek egyes 
növényeit a környék lakói fogad-
ták örökbe. Lombhullás után 
megkérdeztük őket első tapaszta-
lataikról.

Az egyik közelben élő házaspár 
egy kis tölgyfacsemetét fogadott 
örökbe. Náluk nem új keletű ötlet 
volt ez, már a társasházuk előtti 
zöld területet is gondozzák. Nyír-
ják a sövényt, pótolják a hiányzó 
töveket, és újakat is ültetnek – utol-
jára egy impozáns pampafüvet.

A fácskával kapcsolatban főleg 
az öntözés jelentett feladatot. Al-
kalmanként két vödör vizet vittek 
ki rá, a nyári melegben sűrűbben, 
máskor heti néhány napon. Ezen-
kívül kövekkel kirakták és gyom-
mentesen tartották a fa tányérját. 
Ablakukból rálátnak a ház előtti 
kis területre, ahol már egy tábla is 
hirdeti, hogy a lakók ápolják a 
növényeket. A tapasztalat azt mu-
tatja, hogy naponta többen meg-
állnak a tábla előtt, sokan fényké-
peznek is.

A házaspár fontosnak tartja, 
hogy az örökbe fogadott fák mel-
lé is kikerüljön egy-egy – akár 
játékos, gyerekeknek szóló – tábla 
a gondozók nevével. Ez egyrészt 
ösztönzést jelentene a gondozásra, 
másrészt jól lehetne látni, melyik 
fa árva még, és ha valakiben feléb-
red az önkéntes kertészkedés vá-
gya, könnyen tudna választani 
magának egy gazdátlan csemetét.

A szintén a közelben lévő Mag-
nólia Óvoda két mandulafát foga-
dott örökbe. Az óvoda kertjében 
is él egy mandulafa, így a faj kivá-
lasztásánál a gyerekek számára 
már ismert és kedvelt szép virág és 
finom illat voltak a döntő szem-
pontok. Mivel úgy tűnt, kevés lesz 
a jelentkező az örökbefogadásra, 
az óvoda egy második fát is „a ne-
vére vett”.

A közelség miatt a gyerekek 
akár kis öntözőkannákkal is ki 
tudnak sétálni, és megöntözni a 
fákat, ami nagyon jól beépíthető 
a foglalkozások mindennapi rend-
jébe. Az óvoda vezetője azt is el-
mesélte, hogy az örökbefogadás 

után tematikus he-
tet rendeztek, amin 
természetesen a mé-
hecskék kerültek a 
középpontba, emel-
lett a gyerekek játé-
kos formában szem-
besülhettek a legko-
molyabb környezet-
védelmi kérdések-
kel, az egyre kietle-
nebb életteret jelen-
tő városi betonren-
geteg nehézségeivel 
és a beporzó rovarok 
hasznosságával is. 
Ezek a facsemeték 
így már nemcsak a 
kerületben döngi-
csélő beporzó rova-
rok életkörülménye-
it javítják, hanem a 
legfiatalabbak kör-
nyezeti nevelésében 
is részt kapnak.

A Hegyvidéki Önkormányzat 
zöld irodája továbbra is örömmel 
fogadja az önkéntesek jelentkezé-
sét a Mindszenty téri és a Fodor 

utca, Hóvirág út, Rácz Aladár út 
által határolt területre telepített 
csemeték gondozására.

BI.

A környezeti nevelést is segítik a facsemeték

Kalandos év a Budakeszi Vadasparkban
bár a jelenlegi járvány az embereket sújtja, az állatok élete is megvál-
tozott a budai parkerdőben. A váratlan kihívásokról, a kényszer szülte 
virtuális átállásról és a megszerzett tapasztalatokról kérdeztük Szabó 
Pétert, a budakeszi Vadaspark igazgatóját.

– Egy évvel ezelőtt a látogatóre-
kordról beszélgettünk, mit sem sejt-
ve arról, mi vár ránk 2020-ban. 
Mostanában nem az újabb csúcs-
döntés a legfőbb cél…

– Igen, mint mindenütt, ná-
lunk is teljes újratervezésre volt 
szükség ebben az évben. Tavasszal 
– amikor általában a legtöbb ven-

dég érkezik hozzánk – két hónapig 
zárva tartottunk. Ezt az időszakot 
megpróbáltuk látogatók nélkül, 
mégis velük átvészelni. A legtöbb 
programunkkal, például a kicsik-
nek szóló mesékkel, látványeteté-
sekkel, gondozóink videóival átáll-
tunk a digitális megoldásokra. 
Ezen az új csatornán rengeteg 
embert tudtunk elérni, így amikor 
májusban újra kinyithattunk, szép 
számmal érkeztek is az érdeklődők.

– Akik tavasszal nem tudtak 
kijönni, azok később pótolták a lá-
togatást?

– Az emberek eleinte óvatosak 
voltak, de a nyári hónapokban 

felfutást tapasztaltunk, ami húsz 
százalékkal több vendéget jelen-
tett, mint tavaly. Ebben az idő-
szakban zavartalanul folyt az élet. 
Nagy sikerrel zajlottak a nyári 
táborok, négyszáz gyerek vett részt 
a szabadtéri programokon, és is-
merkedett a természet értékeivel. 
Megtartottuk a tematikus napok-
hoz kapcsolódó hagyományos 
rendezvényeinket és a szeptembe-
ri jótékonysági futóversenyünket. 
A teljes bevételt az őshonos, még-
is szinte ismeretlen állatunkat, a 
vadmacskát népszerűsítő progra-
munkra tervezzük fordítani. Saj-
nos november 11-től ismét be 
kellett zárni a kaput, és visszatérni 
a virtuális világba.

– A mostani zárás mennyiben 
más, mint a tavaszi?

– Bár nem tudjuk, mikor nyit-
hatunk ki, az mindenképpen más, 
hogy novemberben és december-
ben a természet a nyugalmi idő-
szakát éli. Ez a vadasparkban is 
holt szezon, így a látogatók elma-

radása most nem jelent olyan lát-
ványos különbséget, mint tavasz-
szal. Persze a fenntartás szempont-
jából ezúttal is nehézséget okoz, 
hogy miközben állataink mindent 
megkapnak, nincs bevételünk. A 
vadakat kevéssé zavarja a zárva 
tartás, mert a napi tréningek és 
látványetetések ilyenkor is meg-
történnek.

– Milyen érdekességeket talál, 
aki a vadaspark honlapját vagy kö-
zösségi oldalait böngészi?

– A legkevésbé a pelék élete 
változott, mert ők már visszavo-
nultak a „home office-ba”, és meg-
kezdték téli álmukat. A kamerák 

segítségével a virtuális világból is 
be lehet tekinteni a hálószobájuk-
ba. Épp beszélgetésünkkel egy 
időben zajlik egy gyűrűzés az őszi-
téli madárvédelmi programunk 
keretében. A Magyar Madártani 
és Természetvédelmi Egyesület 
szakembere hálókat helyezett ki, 
amelyekbe több tucatnyi madarat 
fogtunk. A sok erdei faj – csúszka, 
őszapó, cinkék – közül a legérde-
kesebb talán egy mezei veréb, 
amely gyűrűt is visel, évek óta itt 
él a közelben. Erről a progra-
munkról élő közvetítést adtunk a 
világhálón, ezt majdnem száz ér-

deklődő követte. Ilyen, az oktatás-
ban is könnyen felhasználható 
műsorainknál a visszanézések 
száma is nagyon jelentős szokott 
lenni. A sikeres kezdés után továb-
bi bejelentkezéseket tervezünk: 
előadásokat, játékokat, mesefelol-
vasásokat. A tavaszi kvízt is foly-
tatjuk, a vállalkozó kedvűeknek 
most nem testrészek, hanem han-
gok alapján kell majd felismerniük 
állatainkat.

– Mit érdemes tudni az őszi 
rajzpályázatról?

– Ezúttal a felnőtteket is be-
vontuk a több korcsoportban in-
dított vetélkedésbe. A feladat, 

hogy az állatok karácsonyához 
kapcsolódó A4-es rajzot kell készí-
teni és küldeni december 7-ig. A 
kategóriák – óvodás, alsós, ifjúsági 
és felnőtt – legjobbjai mellett iz-
galmas közönségdíjat is adunk a 
legtöbb „lájkot” elérő pályamű 
készítőjének. Részletek a honlapon 
– budakeszivadaspark.hu – és a 
közösségi oldalainkon olvashatók. 
A részvétel természetesen díjtalan, 
de a rajzpályázat esetén is jelezzük, 
hogy szívesen fogadunk adomá-
nyokat. Minden beérkező forintot 
az állatok takarmányozására for-
dítunk. Ugyanígy felhívjuk a fi-

gyelmet, hogy egy-egy állat örök-
befogadása – amellett, hogy szép 
ajándék lehet – nagy segítséget 
jelent a fenntartásban. Bár a Bu-
dakeszi Vadaspark elsődleges célja 
az őshonos Kárpát-medencei fajok 
bemutatása, és csak másodlagos 
cél a szaporítás, az idén is sokszor 
örülhettünk utódok érkezésének 
állatainknál. A menetrend szerint 
minden évben megszülető csíkos 
vadmalacok, muflon-, gím- és 
dámborjak mellett az őstulkok 
családja is bővült, így jócskán akad 
éhes száj a vadasparknak otthont 
adó csendes budai tölgyerdőben.

(Barta)

Szabó Péter igazgató

Nyugalmi időszak a jelenlegi – a természetben és a vadasparkban is

A rackacsalád is bővült ebben az évben

Sok az éhes száj, minden adomány jól jön most a vadasparknak
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„Az én építészetem humanizált építészet, emberközpontú”
makovecz Imre Kossuth-díjas építész, a magyar organikus építészet 
megteremtője számos szállal kapcsolódik a Hegyvidékhez. Gyermekko-
rában az Orbánhegyen élt, ide járt óvodába, majd iskolába is. Nevéhez 
fűződik a Farkasréti temető ravatalozójának épülete, és a makovecz-
emlékház is a XII. kerületben jött létre. A 85 éve született világhírű hegy-
vidéki díszpolgárra emlékezünk.

Makovecz Imre egyaránt ismert és 
elismert itthon és külföldön is, 
szinte minden díjat megkapott, 
amit egy építész megkaphat. A 
Hegyvidék kiemelt szerepet ját-
szott az életében, itt töltötte gyer-
mekéveit, innen indult világraszó-
ló pályafutása, és néhány évtized-
del később, nem megfeledkezve a 
szeretett környékről, ide tért visz-
sza, hogy segítse a XII. kerületet.

Budapesten született 1935. no-
vember 20-án, családjával az 
Orbánhegyi úton lakott. A Né-
metvölgyi úti „Mackós” óvodába 
járt, amire így emlékezett vissza: 
„Talán nem róható fel nekem mint 
építésznek, hogy első közösségi em-
lékem egy vörös téglás épület. A Né-

metvölgyi úti óvoda és iskola intéz-
ményei a mai napig egymás mellett 
állnak, az immáron legendává vált 
Mackós szoborcsoporttal az előtér-
ben. A szemüveges, könyvet lapoz-
gató Mackó urat azóta is a tanulás 
szimbólumának tartom. Oda jár-
tam oviba, és onnét ültem át az 
elemi iskola első négy évének padja-
iba is.”

A Németvölgyi Általános Isko-
la alsós diákja volt tehát 1942 és 

1946 között. „Még emlékszem 
Aranka néni, a tanítónőnk elegáns, 
fekete ruhájára. Minden osztályba 
ötven-hatvan gyerek járt. Ma, 
ahogy hallom, a fele sem” – mond-
ta később az iskolában, ahová 
többször visszajárt előadásokat 
tartani a második világháború 
nehéz éveiről.

Egy másik alkalommal így be-
szélt: „A tizenkettedik kerületben 
éltem át Buda ostromát, melynek 
során az iskola tetejét is lerombol-
ták. Az én időmben még csak négy 
osztály volt itt, így aztán elemi után 
átvittek a nyolcosztályos Verbőczy 
(ma: Petőfi) Gimnáziumba, az At-
tila útra. 1954 és ‘59 között a Mű-
egyetem építészkarán tanultam. 
Harmadéves voltam, amikor elkez-
dődött az 1956-os forradalom és 
szabadságharc. Nekem is volt benne 
némi részem, mivel a Műegyetemről 
indult el a tüntető menet, és én tag-

ja voltam a parlamenti küldöttség-
nek, majd az egyetem Forradalmi 
Bizottmányának is […] Az építé-
szetben – a kockaházak építőivel 
ellentétben – az embereket helyezem 
előtérbe, az élethez hasonlító háza-
kat akarok tervezni. […] Nem a 
természet legyőzésére törekszem, 
inkább együtt akarok működni 
vele.”

AZ „EMBERI” RAVATALOZÓ
Makovecz Imre számos köz-

épületet, templomot tervezett, 
elsősorban vidéki városokban. 
Híres munkái a siófoki evangéli-
kus templom, a paksi templom, a 
Pázmány Péter Katolikus Egye-
tem piliscsabai épületegyüttese 

vagy az 1992-es, sevillai világkiál-
lítás magyar pavilonja. Az organi-
kus és a biomorf, antropomorf 
stílust villantotta fel az egyik első 
munkája, a Farkasréti temetőben 
lévő ravatalozó, amelyet 1975 és 
1977 között tervezett.

Többször kifejtette, hogy az 
épületei „élnek”: „Az én építésze-
tem humanizált építészet, ember-
központú. Mindig az arc berende-
zésére, fiziognómiájára figyelek, 

mert nemcsak a kifejeződés helyét, 
hanem a formáját is megtalálom 
benne. Az én számomra attól olyan 
érdekes a világ, hogy azt látom meg 
benne, amiből az Úristen kivonult. 
Az emberi arc imaginárius földrajz. 

Ezért hasonlítanak az épületeim az 
ember arcára, fejére, a háztető meg 
az agy-koponyára. A házaimat látó 
házaknak neveztem el. Szemük 
van, szemöldökük, orrféléjük is; 
mindezzel a belső lényeget szeret-
ném kifejezni, azt, hogy az épület 
lény…”

Ha nem is a fej és 
a szem, de az emberi 
test egyik gyönyörű 
leképezése az emlí-
tett ravatalozó, 
amely a temető fő-
bejárata közelében 
lett átalakítva Ma-
ko vecz Imre és Me-
zei Gábor belsőépí-
tész tervei alapján. A 
megvalósuló épület 
az organikus építé-
szet egyik legjelen-
tősebb 1990 előtti 
példája.

A ravatalozóhoz 
kapcsolódó temp-
lom már 1938-ban 
felépült, de a teme-
tőben 1944 karácso-

nyától 1945 februárjáig olyan sú-
lyos harcok folytak, hogy gyakor-
latilag elpusztult, és csak az al-
templom maradt meg az eredeti 
állapotában. A templomteret ez-
után felülről nyitott urnatemetővé 
építették át, majd következett az 
új ravatalozó létrehozása.

A korábbi öt kisebb helyiségből 
három teret alakítottak ki, közü-
lük a középső lett a legreprezenta-
tívabb, de a két kisebb, oldalsó 
terem is magán viseli Makovecz 
keze nyomát: „A ravatalozó belsejét 
az ember mellkasának belsejéhez 
hasonlóvá akartam alakítani. A 
»bordák« keményfából készültek. A 
halott a szív helyén fekszik.”

A bordák a mennyezeten egy 
gerincoszlopra emlékeztető közép-
ső részbe torkollnak, nem véletlen, 
hogy a biomorf, sőt antropomorf 
terem elsőre talán hátborzongató 
lehet a szemlélődő számára. A Kri-
tika című lap így írt erről 1995/4. 
számában: „…a farkasréti ravata-
lozó mellkasra emlékeztető bordái 
halálfélelmet kelthetnek, de az ívek 
változatos, szép formái, majd az 
angyalszárnyas kapuk látványa fel-

oldja és katartikus élménnyé változ-
tatja a félelmet”.

A belső tér felidézheti a feltá-
madó Krisztus barlangját is, vagy 
az egyik legismertebb ószövetségi 
történetet, Jónásét a cethal gyom-

rában. A ravatalozó különleges 
kialakítása párját ritkítja, nincs 
még egy ehhez hasonló az ország-
ban. A Képes Újság szerint 
„Makovecz Imre, talán a huszon-
éves kori halálfélelmeire gondolva, 
megtervezte a Farkasréti temető 
fenségesen, komoran, halálosan szép 

ravatalozóját.” (Képes Újság, 
1985. szeptember 21.)

„EGY ÓRIÁSFA KIDŐLT”
Makovecz alapítója volt az 

Országépítő Alapítványnak, a Kós 
Károly Egyesülésnek és a Magyar 
Művészeti Akadémiának. Mun-
kássága elismeréseként 1969-ben 
Ybl-díjat, 1990-ben Kossuth-díjat 

kapott, majd 1996-
ban Magyar Örök-
ség Díjjal tüntették 
ki, 2001-ben Cor-
vin-láncot, 2003-
ban Prima Pri mis si-
ma díjat vehetett át.

A Hegyvidék 
díszpolgára lett 
2007-ben. Az avató-
ünnepségen Nagy 
Ervin, a XII. kerület 
főépítésze az egész 
magyarság példaké-
pének nevezte őt, 
aki felemeli szavát, 
ha bajban a nemzet: 
„Makovecz Imre kö-
zülünk való. Innen 
származik, itt szer-
zett identitása egész 
munkásságát végigkíséri. […] Ő az 
első és mindmáig egyetlen legújabb 
kori magyar építész, aki hírnévre 
tett szert a világban. […] Ma újra 
velünk és a kerületért dolgozik, tag-
ja annak a tervzsűrinek, amely 
igyekszik jobbá tenni a Hegyvidék-
re szánt épületek terveit. Mert 
Makovecz Imre nem csupán kivéte-
les építész, hanem becsületes, szor-
galmas, a maximumra törekedő 
ember.”

Pokorni Zoltán polgármester 
így köszöntötte az új díszpolgárt: 
„A díszpolgári cím nem egy építé-
szeti díj, hanem az embernek szóló 
elismerés. Ma, amikor a régi Hegy-

vidék jobbára csak az 
emberek emlékezeté-
ben él, elérkezett az 
idő, hogy újra igazi 
közösséggé formálód-
jon a kerület. Ennek 
egyik mozgatórugója 
a díszpolgári elisme-
rés, amellyel olyan 
idolokat tüntetnek 
ki, akikre mindany-
nyian felnézhetünk.”

Makovecz Imre 
2011. szeptember 
27-én bekövetkező 
halála mindenkit 
villámcsapásként 
ért. Csete György 
Kossuth-díjas épí-
tész így emlékezett a 
Magyar Nemzet-
ben: „A detonáció 
váratlanul ért, egy 
óriásfa kidőlt. A faszerkezetek leg-
nagyobb építésze ment el tőlünk, aki 
nélkül magyar építészetet művelni 
nem is lehetséges. Makovecz Imre 
halálával az organikus magyar épí-
tészet egyik meghatározó, tanító és 
alkotó személyisége hagyott el ben-
nünket. A motor. Az egyik pillér 
roppant össze, vagy akár úgy is 
mondhatnánk, ő maga volt a kapu-
oszlop. De hová vezetett ez a kapu? 
Pontosabban a kérdés halálával így 
helyes, s most már nyitva is marad: 
hová vezetett volna? Ki tudja, talán 
ő is követte volna Kós Károlyt, aki 
a Székely Nemzeti Múzeumnál már 

Lechner Ödönhöz hasonlóan a szí-
nes mázas cserépfedést, a maradan-
dóbbat használja inkább a mulan-
dóbb, a romlandó fazsindelyezés 
helyett. Meglehet, így is példát mu-
tatott volna a tévelygő szakma mű-
velői számára. Azt üzenné: így 
kellene, és könnyebben célba érünk. 
Az ő útja a legnagyobbak rangjához 
vezet. Az áhított, sokszor emlegetett 
bartóki úton járt, amelyről megfe-
ledkeztünk rég, pedig kötelességünk 
kimondani: »Szép vagy, gyönyörű 
vagy, Magyarország.« Isteni parancs 
szebbé tenni, többé, mint ahogyan 
örökül kaptuk. Kötelességünk foly-
tatni a Teremtés munkáját, aho-

gyan nemrégiben egy kiállítás is 
mottóként idézte közös céljainkat az 
Iparművészeti Múzeum fehér fény-
ben tündöklő óriási csarnokában.” 
(Magyar Nemzet, 2011. szeptem-
ber 28.)

Pokorni Zoltán szavai: „Óriási 
veszteség mindannyiunk számára 
Makovecz Imre halála. Makovecz 
Imre nemcsak kiemelkedő építész és 
a kerület díszpolgára volt, hanem 
olyan ember, aki életével, munkás-
ságával maradandót alkotott.”

Makovecz Imrét a Farkasréti 
temetőben helyezték végső nyuga-
lomra barátai, rokonai és tisztelői 
körében 2011. október 8-án. Sír-
helye mintegy 250 méterre talál-
ható a ravatalozótól. Síremléke egy 
fehérre meszelt harangláb, felül 
kereszttel és bronzharanggal, ame-
lyet később, 2014-ben készített 
Gombos Miklós harangöntő. A 
harang egyik oldalán az építész 
neve és az alkotó szignója, a másik 
oldalán két angyalos címer látható.

A SZELLEMISÉG ŐRZŐJE
A Városkúti út 2. szám alatti 

épületet Makovecz Imre eredetileg 
magának és feleségének tervezte, 
de az építész nem élhette meg a 
beköltözést. Hosszú egyeztetések 
után végül nem adták el a hegyvi-
déki házat, hanem a Makovecz 
által alapított Magyar Művészeti 
Akadémia vette meg, és a 
Makovecz Imre Alapítvány segít-
ségével emlékházat hozott létre: ez 
lett a Makovecz Központ és Ar-
chívum. Ebben helyet kapott 
Makovecz rekonstruált dolgozó-
szobája és egy kis kiállítás is, ere-

deti Makovecz-tervekkel, amiket 
a család ajándékozott az emlék-
háznak.

A központban megtalálható a 
Makovecz-tervek teljes archívu-
ma, ezek feldolgozása folyamato-
san zajlik. Az építész több terve, 
ami nem valósult meg, a halála 
után „életre kelt”: a könyvtár Ma-
kón, a Zalaegerszeg melletti ká-
polna vagy a Rákoskerten és Pest-
erzsébeten jelenleg is épülő temp-
lomai. A Makovecz Központ és 
Archívum méltó emléket állít 
Makovecz Imre személyiségének 
és szellemi munkájának.

F. G.

„...az ember mellkasának belsejéhez hasonlóvá akartam alakítani”

Makovecz Imre a faszerkezetek legnagyobb építésze volt

A Hegyvidéken található a Makovecz Központ és Archívum épülete...

Rajz az emlékházról

...amelyet az építész eredetileg magának és feleségének tervezett

Makovecz Imre egyik rajza a leendő farkasréti ravatalozóról

Makovecz Imre (1935–2011)



HEGYVIDÉK 2020. december 1.  7KULTÚRA

Szalonélet mindenki otthonában – adventben is
A Hegyvidéki Kulturális Szalon munkatársai a járvány idején online 
térben tartják a kapcsolatot látogatóikkal. A Virtuális élet a Szalonban 
rendezvénysorozat programjaival igyekeznek színesíteni a hegyvidékiek 
hétköznapjait; tudományos és ismeretterjesztő előadásokat kínálnak a 
pszichológia, az irodalom, a zene, a színháztörténet, az utazás világából. 
A megszokott közvetlen, személyes, baráti együttlétekre, sajnos, most 
nincs mód, de saját otthonában remélhetőleg mindenki tovább éli a 
szalonéletet. Menyhárt Évával, a Hegyvidéki Kulturális Szalon veze-
tőjével beszélgettünk.

– Tegnap megnéztem az Irodal-
mi Szalon Baudelaire-ről szóló on-
line előadását. Tamáska Jánosné 
irodalomtanár bevezetőjében arról 
beszélt, hogy a katarzis, amit példá-
ul a költészetből kapunk, mindig 
segít rendezni a gondjainkat, meg-
szabadít a szorongásainktól, túlmu-
tat a hétköznapokon. Úgy hiszem, 
az összes online program segít ab-
ban, hogy a nehéz időszakokat kel-
lemesen, hasznosan töltsék ottho-
nukban a Hegyvidéki Kulturális 
Szalon virtuális terébe ellátogatók.

– Számos pozitív visszajelzést, 
köszönőlevelet kapunk látoga-
tóinktól, ami arról tanúskodik, 
hogy örömmel fogadják virtu-
ális programjainkat. A www.
kulturalisszalon.hu oldalon és 
a Facebook-oldalunkon megta-
lálható kínálatot rendszeresen 
eljuttatjuk az érdeklődőknek hír-
levélben, amelyre lehetőség van 

feliratkozni a honlap nyitóolda-
lán, a Hírlevél ikonra kattintva.

– A virtuális térbe költözés már 
tavasszal, a pandémia itthoni meg-
jelenésekor megtörtént. Hogyan 
birkóztak meg a helyzettel?

– Amikor márciusban életbe 
lépett a vírushelyzet miatti intéz-
ménylátogatási tilalom, a szó szo-
ros értelmében egyik pillanatról 
a másikra szakadt meg az élet 
nálunk. Ez óriási változást jelen-
tett, hirtelen abbamaradt a meg-
szokott havi több mint három-
százötven eseményünk, rendez-
vényünk, programunk, előadá-
sunk, mozgásóránk. Fontosnak 
éreztük a kapcsolattartást a láto-
gatókkal, ezért is döntöttünk a 
virtuális tevékenység mellett. 
Igyekszünk megtartani a Hegy-
vidéki Kulturális Szalon értékes 
közösségeit. Nyáron ismét lehe-
tőséget kaptunk a működésre, 
abban az időszakban a kültéri, 

szabadtéri rendezvényeket része-
sítettük előnyben.

– Az ősz érkezésével újra „ház-
hoz kellett vinni” a programokat…

– Október elején online zajlott 
az idősek világnapja alkalmából 
rendezett háromnapos Hegyvidé-
ki Művészeti Napok, hegyvidéki 
idősek alkotásaiból rendezett ki-
állítással, előadásokkal, művésze-
ti programokkal, zenei műsorral. 
Ezzel kapcsolatban is sok dicsérő-
levelet kaptunk, további hasonló 
műsorok szervezésére biztattak 
minket. A honlapunk és a 
Facebook-oldalunk látogatottsága 
a másfélszeresére nőtt a progra-
mok sugárzásakor. A biztatást és 
a kéréseket hálásan köszönve ko-

molyan is vettük, és novembertől 
ismét új virtuális kínálattal jelent-
keztünk. A Szalon Egészségnapok 
rendezvénysorozatban tizennyolc 
ingyenesen hozzáférhető program 
valósult meg.

– Advent időszakában mit kí-
nálnak?

– Az Adventi kalendárium cí-
met viselő programunk, ha nem is 
mindennap, igyekszik meglepeté-
seket kínálni a virtuális térben. 
Különféle kézműves praktikákat 
osztunk meg, mint például ajtó-
díszek, szalvétagyűrűk, karácso-
nyi díszek készítése környezettu-
datos szemléletben újrahasznosí-
tott vagy a természetben található 
alapanyagokból, ötleteket adunk 
mézeskalács-készítéshez és -díszí-
téshez, valamint bepillantást en-
gedünk az ünnepi italkülönleges-
ségek és a karácsonyi koktélok 
elkészítésének kulisszatitkaiba. Az 
ünnepre hangolódást olyan té-
mákkal igyekszünk segíteni, mint 
Szent Miklós története, a Miku-
lás-legendák, a Szent Karácsony 
története, Kapitánffy Krisztina 
előadása Az Ószövetség a művé-
szetekben címmel, emellett 
Keczkó Pál evangélikus lelkész, 
esperes adventi gondolataival, üze-
netével ismerkedhetnek meg az 
érdeklődők. A Zene-fere klub ke-
retében, Advent Tubaországban 
címmel, Adamik Gáborral, a Ma-

gyar Állami Operaház tubaművé-
szével beszélget Kovács Zalán 
László. Az Irodalmi Szalon vers-
ben és prózában kínál adventi 
ajándékot. A Musica Profana 
együttes reneszánsz koncerttel 
kedveskedik. Az adventi sütemé-
nyek egyik fontos alapanyaga a 
méz? „A méhek értünk, mi a mé-
hekért” címmel négyrészes prog-
ramot közvetítünk Szabó Olivér 
makói méhész előadásában. Az 
első epizódban a virágnektár útját 
kísérhetjük végig a mézesüvegig. 
Virtuális programjainkkal szeret-
nénk hozzájárulni az adventi ké-
szülődéshez, az ünnepvárás pilla-
nataihoz.

Sz. D.

Metszetek, fotók és korai munkák – Moholy-Nagy 125 (1.)

moholy-Nagy László, a 20. századi művészet nemzetközi hírű magyar polihisztora munkássága előtt tiszteleg 
a Hegyvidék Galéria év végi tárlata. A bauhaus-iskola egyik kiemelkedő tanára születésének 125. évfordulója 
alkalmából rendezett kiállítás egy sorozat harmadik része, bővebb változatát berlinben és rómában láthatta a 
közönség 2019-ben és 2020-ban. A járványhelyzet miatt a Hegyvidéken egyelőre csak a kirakatokon keresztül 
és virtuálisan lehet bepillantani a gazdag anyagba. Nagy T. Katalin művészettörténésszel, a kiállítás kurátorával 
beszélgettünk.

– Tavaly a száz-
éves Bauhausra em-
lékeztünk, az idei 
évben ennek legfiata-
labb oktatóját, Mo-
holy-Nagy Lászlót 
ünnepeljük. A Hegy-
vidék Galériába a 
debreceni Antal–
Lusz tig-gyűjtemény 
Mo holy-Nagy-fo tói-
ból, filmjeiből látha-
tó válogatás, a tár-
lat másik részében, 
tisztelgésként, kortárs alkotók Mo-
holy-Nagy-reflexiói kaptak helyet, 
amelyek jól érzékeltetik a sokoldalú 
művészzseni máig eleven hatását. 
Hogyan jött létre a kiállítás? Mik 
voltak az előzmények?

– Két éve született egy szóbeli 
megállapodás a Hegyvidéki Ön-
kormányzat és Debrecen városa 
között, amelynek értelmében az 
ország legnagyobb magángyűjte-
ménye, az Antal–Lusztig-gyűj te-
mény sorra megjelenő öt szakka-
talógusát a következő esztendők-
ben kiállítással egybekötve mutat-
juk be a Hegyvidék Galériában. 
Mivel én a tizenkettedik kerület-
ben lakom, s közben a debreceni 
Déri Múzeumnak dolgozom, úgy 
gondoltam, érdemes lenne megis-
mertetni e gyűjteményt és annak 
egyes részeit a 
Hegyvidéken élők-
kel és persze más 
látogatókkal. Az 
első, 600 oldalas 
könyv megjelenése-
kor már volt egy ki-
állítás. A második 
kötet a berlini és a 
római bemutató mi-
att kicsit csúszott, és 
egyelőre a tervezett 
könyvbemutató is 
elmarad.

– Hány alkotás 
található Mo holy-
Nagy tól a debreceni 
gyűjteményben?

– Tizenkilenc fest-
mény, rajz és metszet, 
valamint tíz fotó, köz-
tük sok korai munka. 
Úgy gondoltam, mu-
tassuk meg a világnak, 
hogy Moholy-Nagy 
László Magyarország-
ról indult el, magyar 
barátai, magyar taná-
rai voltak. Az a helyzet, 
hogy ezzel a korszaká-
val nem nagyon foglal-
kozik Európa és Ame-
rika, őt a Bauhaus 
egyik kiemelkedő mű-
vésztanáraként tartják 
számon, ez az időszaka 
áll az érdeklődés kö-
zéppontjában. Pedig ez 
mindössze öt évig tar-

tott, 1923-ban hívta 
meg őt Walter 
Gropius az iskolába. 
Huszonnyolc éves 
volt akkor, különle-
ges, friss szellemisé-
get hozott az okta-
tásba, modern, sza-
bad felfogást képvi-
selt. A tanítás mel-
lett a művészi mun-
kát is folytatta, kiál-
lított, könyveket írt. 

Hitler hatalomra 
jutása után egy 
avantgárd művész-
nek nem volt keres-
nivalója Németor-
szágban. Moholy-
Nagy Hollandiába, 
majd Angliába köl-
tözött, továbbra is 
fotózott, filmezett, 
festett, szobrokat 
készített, tipográfiai 
munkákból, díszlet-
tervezésből élt, illet-
ve éltek, mert má-
sodszor is megnő-
sült, két lánya szüle-

tett. Aztán 1937 
őszén meghívták 
Chicagóba, hogy 
teremtsen egy Bau-
haus-elveken alapu-
ló iskolát. Ez sem 
volt könnyű idő-
szak, hihetetlen 
küzdelmet folyta-
tott, hogy az iskola 
működjön, és úgy, 
ahogy ő akarja. Az-
tán 1945-ben kide-
rült, hogy leukémi-
ás; 1946-ban, 51 
évesen halt meg.

– A Hegyvidék 
Galériában a kiraka-
ton keresztül egy kicsit 
betekinthetünk a kiál-
lításba…

– Egy kis vigasz, 
hogy mivel a Hegy-
vidék Galéria egyik 
oldala üvegportál, 
hatalmas ablakok-
kal, a járókelők sok munkát egé-
szen jól láthatnak az utcáról, ha 
megállnak előtte. Például Kígyós 
Borbála nyakláncát, amely a gyűj-
temény egyik alkotását „írta át” 
ékszerre, Moholy-Nagy designte-
vékenységére reflektálva, vagy 
George Peck kirakatüvegre felra-
gasztott művét, amelyet Moholy-
Nagy László egyik híres munkája, 
az úgynevezett Telefonos képek 
inspirált. Ez egy három darabból 
álló sorozat, 1923-ban készült, a 
New York-i MOMA-ban látható. 
Úgy született, hogy Moholy-
Nagy egy zománcgyárból meg-
rendelt három képet, telefonon 
elmondta, mit gondol, és azt le-
gyártatta. Megérkezett a kész mű, 
úgy, hogy nem érintette a művész 
keze! A huszadik században a mű-
vészeti diskurzusoknak mindig is 
érdekes témája volt, mennyire 
számít maga a művész. Ki a mű-
vész, fontos-e, hogy a saját kezével 
készítse el alkotását? George Peck 
a két szituációt állította párhu-
zamba. Felhívta őt egy budapesti 
művészettörténész, hogy készítsen 
képet egy tárlatra, erre ő küldött 
egy úgynevezett „kit”-et, vagyis 
egy kiszabott elemekből álló cso-
magot, amiben ott volt a nyers-
anyag, a tervrajz, és nekünk kel-
lett a helyszínen összeállítani a 
„művet”. Egy másik művészt, 

Lévay Jenőt is ez a bizonyos Te le-
phone Paintings inspirálta 1993-
ban, ő a háborúban elpusztult 
Mária Valéria híd szimbolikus 
újjáépítését fogalmazta meg. A 

YouTube-on látható erről egy rö-
vidfilm, Lévay beszél benne az 
akcióról.

– Milyen Moholy-Nagy-fotók 
találhatók az Antal–Lusztig-gyűj te-
mény ben és láthatók a kiállításon?

– A kiállított fotográfiák az ere-
detik utánnyomásai, ezeket a mű-
vész lánya, Hattula Moholy-Nagy 
készíttette; számozott, limitált 
szériák. A Rádiótorony Berlinben 

pozitív és negatív válto-
zatban is létezett. 
Moholy-Nagy szerette, 
ha egy-egy fotóról át-
fordítva is készül nagyí-
tás. Ilyen az a női akt is, 
amely szintén látható a 
tárlaton. Vonzotta, ami 
nem megszokott; ez 
fogta meg a gép nélkü-
li fotóban is, az első 
felesége hatására szá-
mos fo to gramot készí-
tett. Nem rendeltetés-
szerűen használni egy 
eszközt – ez mindig 
nagy csáberőt jelent a 
művészeknek. A képek 
között több is van, ami 
a Fény-tér modulátor-
hoz kapcsolódik: a fotó 
képes a mozgást leké-
pezni, átírni, festői ha-
tások jönnek létre. A 
Spirálok című felvétel 

megint egy új oldaláról mutatja a 
művészt: a szobrászt, aki új, átlát-
szó, áttetsző anyaggal kísérletezett 
– ez volt a plexi. (Következő lapszá-
munkban folytatjuk)

Sz. D.Kigyós Borbála: Mosoly

Rozmann Ágnes: Hommage à Moholy

Hopp-Halász Károly: Fotókísérletek Moholy-Nagy László írásai alapján

Moholy-Nagy László: Rádiótorony Berlinben

Lévay Jenő: Repülőhíd-terv

A Musica Profana online reneszánsz koncerttel kedveskedik a Hegyvidéki Kulturális Szalon látogatóinak
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FELHÍVÁS ADVENTI
RAJZPÁLYÁZATRA
a Jókai Klub rajzpályázatot hirdet óvodás 
és általános iskola alsó tagozatos 
(1-4. évfolyamai) gyermekek számára.

A pályázat témája:
MÓRA FERENC: A SZÁNKÓ
Olvassátok el Móra Ferenc írását és készítsetek egy rajzot a tör-
ténethez kapcsolódóan. (A történet a Jókai Klub honlapján meg-
található írott változatban és online előadásban is.)

Az A4-es méretben, tetszőleges technikával készített alkotások 
szkennelt vagy fotózott anyagát a készítő nevével, életkorával, 
e-mail címmel vagy telefonszámmal ellátva várjuk a 
jokaiklub@jokaiklub.hu címre.

A nyertes pályázatokat oklevéllel és tárgynyereménnyel díjaz-
zuk, valamint a beküldött rajzok online kiállításként is 
megtekinthetőek lesznek a Jókai Klub honlapján.
A pályamunkák beadási határideje: 2020. december 14.
Az eredmény december 17-től tekinthető meg a Jókai Klub honlapján.

jokaiklub.com

Programajánló
MOM KULTURÁLIS KÖZPONT
Standby – szabadtéri kiállítás. 

A koronavírus-járvány szülte kor-
társ reflexiókból született tárlaton 
több mint negyven alkotó fotó- és 
képzőművészeti reprodukciója 
tekinthető meg december 15-ig a 
mOmkult mellett.

HEGYVIDÉKI KULTURÁLIS SZALON
(www.kulturalisszalon.hu)
Adventi kalendárium. Az ün-

nepkörrel kapcsolatban előadáso-
kat, zenei programot tekinthetnek 
meg a látogatók a honlapon, ahol 
lehetőség van feliratkozni a szalon 
hírlevelére. Az egyes előadásokat 
a megjelenéstől számítva egy hó-
napig vagy a megjelölt időpontig 
lehet végignézni.

VIRÁNYOSI KÖZÖSSÉGI HÁZ
(viranyos.hu)
Online kiállítás: Az év gyerek-

könyvei 2020-ban. megtekinthe-
tő: 2021. január 31-ig. Az elmúlt év 
gyermekirodalmi életének átte-
kintése átfogó kiállítással és online 
programokkal (élő bejelentkezé-
sekkel, videóinterjúkkal). Szom-
batonként egy-egy videóanyagot 
nézhetnek meg az érdeklődők, 
ezek tematikusan csoportosítják a 
legfőbb történéseket. decembertől 
az év kiemelkedő alkotóival, írókkal, 
illusztrátorokkal, kiadói munkatár-
sakkal készült beszélgetések is lát-
hatók majd. A kiállítás anyaga, 25 
tabló az év végére, lapozható on-
line kiadványként, hasznos kalauz 
lesz nemcsak a szakmai érdeklő-
dők, hanem a szülők, pedagógu-
sok számára is. A program szakmai 
együttműködő partnerei a HUbbY 
– magyar Gyerekkönyv Fórum és a 
magyar Gyermekirodalmi Intézet.

Szöszmötölő. Az online kreatív 
kézműves foglalkozáson adventi 
koszorút lehet készíteni bárdos 
Yvette-tel. A videó a közösségi 
ház Facebook-oldalán és YouTube-
csatornáján látható.

Advent a Virányoson – on-
line adventi naptár. A közös-
ségi ház weboldalán, Facebook-
oldalán, YouTube-csatornáján 
és Instagramon is követhető lesz 
az a rendhagyó adventi naptár, 
amelynek virtuális ablakaiban 
egy-egy irodalmi szövegrészlet 
elevenedik meg. A főként kortárs 
hazai gyermekirodalmi alkotások, 
versek árnyalhatják az ünnepre ké-
szülődés mindennapjait, felismer-
hetjük bennük magunkat, a saját 
vagy családunkban is előforduló 
élethelyzeteinket, és felidézik a 
tél hangulatát is. Az irodalmi ké-
szülődésben a szakmai segítséget 
a csodaceruza gyermekirodalmi 
magazin adta. A műveket kiváló 
színészek, a Hegyvidéken élő Pető 
Kata és Hajduk Károly tolmácsolják.

JÓKAI KLUB
(jokaiklub.com)
Online kiállítás: Rejtőzködő 

– Lipovszky-Molnár Zsuzsanna 
keramikusművész kiállítása. 
Lipovszky-molnár Zsuzsanna (1977) 
keramikus iparművész a pasztell-
rajzait mutatja be, amelyek egy 
templomrestaurálás derengő em-
lékképei, és a matérián túli anyag-
talan valóságot kutatják: a rácsok 
közé szorult, fátylakon fennakadó, 
rejtőzködő fényt, a belső terekbe 
szűrődő, vigasztaló világosságot. A 
kiállítás anyaga a Jókai Klub webol-
dalán (a kiállítások rovatban), e-klub 
oldalán és YouTube-csatornáján te-
kinthető meg.

Rajzpályázat. A Jókai Klub ad-
venti online rajzpályázatot hirde-
tett óvodás és alsó tagozatos gye-
rekeknek. beküldési határidő: de-
cember 14. A szervezők e-mailben, 
szkennelve vagy fotózva várják az 
alkotásokat. A nyertes pályázato-
kat oklevéllel és tárgynyeremény-
nyel díjazzák. A beérkező munkák 
online kiállítás keretében láthatók 
majd a honlapon. További részle-
tek a lenti felhívásban olvashatók!

Dubaji nyaralás volt a fődíj a Jókai Rádióban
„Táskarádió, mindig hallgatom, hogy szól az én dalom. ez a zene fek-
szik nékem, jaj, nagyon” – a jól ismert sláger szövege válik valósággá 
mindennap a Svábhegyen. Ott működik ugyanis az online Jókai rádió, 
amelyben a 11 éves Horváth Nimródnak köszönhetően éjjel-nappal szól 
a zene. Kívánságműsor és nyereményjáték is van, alkalomadtán pedig 
egzotikus vakáció a fődíj. Az ifjú rádióssal beszélgettünk.

– Nem mindennapi, hogy egy 
kisdiák saját rádiós csatornát mű-
ködtet. Kinek az ötlete volt a Jókai 
Rádió?

– Apukám rádiós, ő már ré-
gebben is csinált netes rádiókat, és 
úgy gondolta, engem is errefelé 
terelget. Másodikba jártam a 
Svábhegyi Jókai Mór Általános 
Iskola és Német Nemzetiségi Ál-
talános Iskolában, amikor 2017-
ben felmerült, milyen jó lenne egy 
sulirádió. Létre is hoztuk a Jókai 
Rádió–Svábhegy nevű online rá-
diót, 2018-ban azonban szünetel-
tettük, mert elköltöztünk, és sok 
minden mással kellett foglalkozni. 
Aztán egy év múlva újra elindul-
tunk, megint megterveztük a 
hangzást, új szignálokkal, új slá-
gerekkel. És persze a Crazy Nimi 
Show-val, egy élő kívánságműsor-
ral. Szórólapokat osztogattunk az 
iskolában, még egy nagy plakátot 
is kitettünk a portára.

– Mi volt a koncepció?
– Eredetileg azt szerettem vol-

na, hogy a szünetekben a mi rá-
diónk szóljon a suliban, de ez nem 
jött össze. Hiányzott egy helyi 
stúdió, és be kellett látnom, 
bámennyire is jó lenne, szünetek-
ben sem értem volna rá mindig. 
Ezért maradtunk „csak” a netrá-
diónál.

– Hol a stúdió, és milyen eszkö-
zöket használsz?

– A stúdiót otthon rendeztük 
be, a nappaliban. Számítógépről 
megy a műsor, vannak mikrofo-
nok és keverőpult. Telefonon és 
Messengeren kapcsoljuk adásba a 

hallgatókat, csupa ingyenes app-
likációval dolgozunk.

– Ki találja ki a szignálokat?
– Apuval közösen írjuk a rövid 

szövegeket, keresünk hozzájuk 
zenét, és összerakjuk. Nem túl 
nehéz, már én is készítettem ilyet 
egyedül.

– Melyik a legnépszerűbb prog-
ram?

– Egyértelműen a szombati élő 
kívánságműsor, azaz a Crazy 
Nimi Show. Ebbe tényleg min-
dent beleadok. Szeretek viccelőd-
ni és őrültködni, innen jött a 
„crazy”, a Nimi a saját nevem, a 
show meg maga a show. Igazából 
erről szól az egész.

– Hogyan zajlik az élő adás?
– Lemegy a kezdőszignál, utá-

na bemutatkozunk, és elmondjuk 
a szokásos infókat, például az elér-

hetőségeket. Azután jöhet egy-két 
zene és duma, amíg nincs kérés. 
Aktuális sulis témákról, évfordu-
lókról, heti eseményekről beszé-
lek, és persze néha rögtönzök. 
Amikor befut egy kérés, azt a le-
hető leghamarabb beolvassuk és 
teljesítjük.

– Milyen üzenetek érkeznek?
– Erre van egy chat a webolda-

lon, ott beszélgetni lehet. Üzene-
teket inkább a kéréseken belül 
szoktak küldeni nekünk, vagy 
rajtunk keresztül valaki másnak.

– Sokan írnak ilyenkor?
– Nem panaszkodom, de még 

lenne hely kéréseknek a két órá-

ban. Sokat számít az időjárás, esős 
időben kicsit több a kívánság. Ál-
talában aktuális zenéket kérnek. 
Ha retroszámok kerülnek sorra, 
akkor tudjuk, hogy a szülők is 
minket hallgatnak.

– Van nyereményjátékotok is.
– Igen! Ezt nem hagyhatjuk ki. 

Kedvencünk a zenei részlet meg-
fordítva, abból kell kitalálni a cí-
met és az előadót. Persze a végén 
lejátsszuk rendesen a teljes dalt. 
Különféle idegen nyelvű zenéket 
is szoktunk mutatni, ennél a játék-

nál az országot kell kitalálni. A 
nyeremény egy tábla csoki, de volt 
már példa arra is, hogy egy dubaji 
nyaralást ajánlottunk fel. A győz-
tes megkapta képeslapon!

– Külső helyszínek is szóba jön-
nek?

– Néha, például ha a suliban 
karácsonyi vásár van, akkor az 
iskolába viszünk egy-két mikro-
font és egy laptopot, amivel fel-
vesszük az interjúkat. Lesz élő 
adás szilveszterkor is, 23 órától 
egészen éjfélig, hogy együtt vár-
hassuk az új évet.

– Amikor nincs élő adás, mi 
alapján válogatod a zenéket?

– Általában min-
den hónapban meg-
nézzük a toplistákat, 
onnan választjuk ki 
azokat a slágereket, 
amik egész nap szól-
nak. Kabalából nem 
figyeljük a statiszti-
kákat, de ha csak 
egy hallgató van is, 
akkor már nem dol-
goztunk hiába.

– Merre tovább, 
Jókai Rádió?

– Jó lenne, ha 
minél több ember 
hallgatná a rádiót, 
például a tizenkette-
dik kerületi tanulók, 
vagy akár minden 

budapesti általános iskolás. Remé-
lem, az első fejlődési fázis nemso-
kára bekövetkezik, azaz a hegyvi-
déki gyerekek és akár a felnőttek 
is ránk találnak.

– A rádiós világban képzeled el 
magad felnőttként is?

– Még nem tudom, egyelőre ez 
csak egy hobbi. Mivel a szüleim a 
médiában dolgoznak, és már most 
is sokat tanultam tőlük, lehet, 
hogy egyszer én is hivatásszerűen 
csinálom majd ezt.

-os

Otthon berendezett stúdiójában készíti Nimród az internetes rádió műsorait
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Jeles ünnepnapok közelegnek
Készülődünk. Testben, lélekben – és természetesen a konyhában. A konyhaajtó kizárja a vírusokat, de bent 
tartja az ízeket, illatokat, a „minden a régi” érzését, az ünnepi készülődés örömét. most talán azokra a napokra 
is odafigyelünk, amelyek mellett eddig elmentünk. december 4-én a borbálákat köszöntjük, aztán már jön is 
a mikulás, épp advent második vasárnapján, amire egy egész családnak szóló ünnepi ebéddel készülhetünk, a 
gyerekeket aszalt gyümölcsből összeállított krampuszok várhatják a tányér mellett. Az Ambrusokon a sor 7-én, 
a Lucákon pedig 13-án. majd még két várakozással teli adventi vasárnap, és megteríthetjük a karácsonyesti 
asztalt. mert nálunk, mint láthatják, olvashatják, minden e körül forog.

BORBÁLÁK KÖNNYŰ SALÁTÁJA
A Borbálák a nevük napján, 

december 4-én nem dolgozhat-
nak, nekünk kell tehát meglepni 
őket valami finomsággal. Egykor 
szokásban volt, hogy a lányok cse-

resznyeágat vágtak, abban a re-
ményben, ha kivirágzik, biztosan 
férjhez mennek. Cseresznyeággal 
nem szolgálhatunk, de egy olyan 
egyszerű salátarecepttel igen, ami-
nek az elkészítését még a tétlen-
ségre ítélt Borbáláknak is nyugod-
tan ajánlhatjuk.

• Hozzávalók (4 
személyre):

1 jégsaláta
1 narancs
15-15 dkg retek-, 

lucerna-, babcsíra 
(sokféle kapható)

…az öntethez:
1 narancs leve
2 dl tejföl
1 kiskanál mustár
só
1 gerezd fokhagyma
5 dkg dió

Először az öntetet 
készítjük el. A na-
rancslevet összeke-
verjük az átpréselt 
fokhagymával, a 
durvára vágott dió-
val, a mustárral és 
egy kevés sóval, és 
legalább fél órára 
hűtősz ek rénybe 
tesszük, hogy az ízei 
összeérjenek. Tála-
láskor a salátát meg-
mossuk, apróra tép-
kedjük, a narancsot 
kifilézzük, és dara-
bokra vágjuk. A csí-
rákkal összekeverve tálra halmoz-
zuk, és lelocsoljuk az öntettel. A 
csírák magas rost- és ásványi-
anyag-tartalmuknak köszönhető-
en roboráló hatásúak, természetes 
antibiotikumoknak tekinthetők. 
Most különösen nagy szükség van 
a fogyasztásukra!

MIKULÁS-NAPI 
TERÜLJ ASZTALKÁM

PASZTINÁKOS PÓRÉKRÉMLEVES
A piacokon mostanában bőven 

kapható pasztinák, ez a petrezse-
lyemgyökérre megszólalásig ha-
sonlító zöldség – ami csak a kül-
sejére igaz, mert az íze amazénál 
sokkal kellemesebb, lágyabb, 
kissé édeskés. Már az ókorban 
ismerték, és csak a burgonya meg-
jelenése szorította vissza. Barátko-

zásul elég, ha először csak egy 
nagyobb szálat adunk a zöldséges 
fogásainkhoz.

• Hozzávalók (4 személyre):
1 szál pasztinák

2 szál póréhagyma
30 dkg burgonya
1 vöröshagyma
5 dkg vaj
1 l szárnyashús-leves 
(bioleveskockából is jó)
só
1,5 dl főzőtejszín
1 csokor petrezselyem

A pórét megtisz-
títjuk – a haragos-
zöldjét levágjuk és 
eldobjuk –, a szárát 
felkarikázzuk (a 
zsenge, halványzöld 
részéből ujjnyi dara-
bot félreteszünk a 
díszítéshez). A vö-
röshagymát, a pasz-
tinákot és a burgo-
nyát meghámoz-
zuk, felkockázzuk. 
A vajon először a 
hagymakarikákat 

futtatjuk meg, majd a burgonyát 
és a pasztinákot is beledobjuk. 
Fedő alatt pár percig pároljuk, 
ezután a levessel felengedjük, és 
puhára, szinte pépesre főzzük. 
Végül a kész levest krémesre 
turmixoljuk, majd a tejszínt is 

belekeverjük. A félretett zsenge 
pórészárat hajszálvékony kari-
kákra vágjuk, a petrezselymet 
felaprítjuk, és a levest ezekkel 
megszórva tálaljuk.

KELBIMBÓS APRÓPECSENYE
A kelbimbó igazi téli zöldség, 

amelyet leginkább párolva, köret-
ként szoktunk elkészíteni. Így, 
fűszeres aprópecsenyével össze-
sütve, új oldaláról ismerhetjük 
meg. Ha a körethez nem akarunk 
galuskakészítéssel bajlódni, koc-
kára vágott krumplit is süthetünk 
mellé. A gyerekek mindkettőt 
díjazzák!

• Hozzávalók (4 személyre):
60 dkg pulykaapróhús
2-3 evőkanál olaj
2 gerezd fokhagyma

só, őrölt bors
1 kiskanál paradicsompüré
2 dl száraz fehérbor
40 dkg kelbimbó
1 kiskanál liszt
1 dl főzőtejszín

A pulykahúst, amennyire tud-
juk, egyforma kockákra vágjuk. 
Az olajon hirtelen pirosra sütjük, 
miközben megsózzuk, megbor-
sozzuk, és összezúzott fokhagy-
mával fűszerezzük. Egy-két per-
cig együtt pirítjuk, majd a para-
dicsompürét is belekeverjük. A 
borral felengedjük, és lefedve 
puhára pároljuk. Közben a meg-
tisztított kelbimbót egy kevés 
vízben félpuhára főzzük, leszűr-
jük, és a majdnem puha húshoz 
adjuk. Együtt teljesen puhára 
pároljuk. Végül fedő nélkül zsír-
jára sütjük, egy kis liszttel meg-
szórjuk, egy deci vízzel felenged-
jük, és a tejszínt is beleöntjük. 
Addig hagyjuk a tűzön, amíg a 
mártás besűrűsödik alatta. Kö-
retnek galuskát vagy puliszkát 
kínálunk hozzá.

TÖLTÖTT SÜLT ALMA
A finomságokkal töltött sült 

alma ezúttal a Mikulás-napi ebéd 
desszertje, de felnőtteknek, gyere-
keknek hideg téli napokon bármi-
kor kedveskedhetünk vele. A mál-
naszörpös leöntéshez nem kell 
ragaszkodni.

• Hozzávalók (4 személyre):
4 közepes alma
5 dkg vaj
4 evőkanál gyümölcsös müzli
1 evőkanál durvára vágott dió
2 evőkanál méz
1 dl málnaszörp

Az almák magházát éles késsel 
kimetsszük, majd a gyümölcsö-
ket kivajazott tűzálló tálba állít-
juk. A mézet a müzlivel és a dur-
vára vágott dióval elkeverjük, és 
az almák üregébe töltjük. A tete-
jükre egy-egy darabka vajat 
csúsztatunk, és a tálat előmele-
gített sütőbe toljuk. Nagy láng-
gal (200 °C, légkeveréses sütő-
ben 180 °C) 15-20 perc alatt 
megsütjük. Azon forrón, egy 
kevés málnaszörppel meglocsol-
va kí náljuk.

AMBRUS MÉZES PECSENYÉJE
Ambrus a méhészek és a mézes-

kalácsosok védőszentje, ilyenkor, 
a névnapja körül már belekezdhe-
tünk a mézeskalácsok sütésébe. 
Miután ehhez minden hagyo-
mánytisztelő háziasszonynak biz-
tosan megvan a bevált receptje, 
ezúttal egy pompás, mézzel ké-
szült pecsenyét ajánlunk az ünne-
pelteknek.

• Hozzávalók (4 személyre):
1 csokor zsálya, megmosva, 

leszárogatva
80 dkg kicsontozott rövidkaraj
só
1 liter tej
3 dkg vaj
2-2 evőkanál méz és barna cukor
6 szem szegfűszeg
1 doboz körszeletes ananász

A zsályaleveleket letépkedjük, 
úgy, hogy minden szárrészen 2-3 
levélke maradjon. A húst minden 
fölösleges zsiradéktól megtisztít-
juk, majd szoros hengerré formál-
juk, és zsineggel átkötjük. Sóval 
bedörzsöljük, megtűzdeljük a 
zsályaágacskákkal, és egy lábasba 
fektetjük. A tejet ráöntjük, nagy 
lánggal felforraljuk, majd lefed-
jük, és a húst lassú tűznél puhára 

pároljuk benne. Ez kb. 45 perc, 
közben néhányszor megforgatjuk.

A megfőtt húst lecsöpögtetjük, 
és egy tűzálló tálra vagy tepsire 
emeljük, a zsályaleveleket leszed-
jük róla. A puha vajjal és a mézzel 

megkenegetjük, a barna cukorral 
meghintjük, a szegfűszegeket köré 
szórjuk. Előmelegített sütőben 

megpirítjuk. A kész pecsenyét 
8-10 percig pihentetjük, majd fel-
szeleteljük. A visszamaradt zsírját 
1 deci vízzel felforraljuk. Az ana-
nászt lecsepegtetjük, és a pecse-
nyelében átforrósítjuk. A hússze-
leteket felváltva tálaljuk.

LUCÁKNAK BOSZORKÁNYHAB
December 13-a a néphit szerint 

kedvez a boszorkányos dolgok-
nak. Rossz sors vár például azokra 
az asszonyokra, akik ezen a napon 
kenyeret sütnek, vagy nagymosást 
tartanak. A Luca napján megevett 
almától viszont hamvasak lesznek 
a lányok… És ez a jóslat biztosan 
beválik, kiváltképp, ha ilyen bo-
szorkányos formában tálaljuk!

• Hozzávalók (4 személyre):
50 dkg mélyhűtött gesztenyemassza
2 evőkanál rum
1,5 dl tejszín
2 evőkanál cukor
50 dkg édes alma

1 tojás fehérje
5 dkg porcukor
8-10 db babapiskóta

A felengedett 
gesztenyemasszát 
áttörjük, a rummal 
és a tejszínnel habos-
ra keverjük. Az al-
mák magházát ki-
vájjuk, majd a gyü-
mölcsöket egyen-
ként alufóliába csa-
varva sütőben meg-
sütjük (180 °C-on 
45 perc alatt elké-
szülnek). Ha kihűl-
tek, a puha almabel-
sőt kivájjuk, és tojás-
fehérjével meg por-
cukorral habosra 
keverjük. Végül a 
gesztenyekrémet és 
az almahabot talpas 
poharakba kanalaz-

zuk, úgy, hogy a rétegek közé ba-
bapiskótát tördelünk. Tejszínhab-
bal megkoronázva kínáljuk.

Adventi apróságok
Az ünnepi asztalra vagy az 

ajándékozásra szánt sütemények 
nagy részét már december elején 
elkészíthetjük. Az édes, illatos fi-
nomságok sütése az adventi ké-
szülődés örömei közé tartozik. Az 
idén a szokásosnál is többet süt-
hetünk, hogy azoknak is küldhes-
sünk, akikkel nem tudunk szemé-
lyesen találkozni. A gyerekeket is 
bevonhatjuk a munkába, jó, ha 
megtapasztalják: öröm készíteni, 
öröm adni.

MANDULÁS-FENYŐMAGOS 
KIFLICSKÉK
Hozzávalók (kb. 40 darabhoz): 15 dkg 

hámozott mandula, 12 dkg porcukor, 1 to-
jásfehérje. A tetejére: 1 tojásfehérje, 10 dkg 
fenyőmag, porcukor

A mandulát nagyon finomra 
darál juk, majd a porcukorral és 
a tojásfehérjével összekeverjük. 
A tésztá ból rudat formálunk, 
amit vékony szeletekre vágunk. 
A szeletkékből kifliket alakítunk, 
és egy sütőpapír ral bélelt tepsire 
rakosgatjuk. A tete-
jüket felvert tojásfe-
hérjével megkene-
getjük, a fenyőmag-
gal megszórjuk. 150 
°C-ra előmelegí tett 
sütőben kb. 20 perc 
alatt szép aranysár-
gára sütjük. Mie-
lőtt tálra raknánk, 
porcukorral meg-
hintjük.

KÓKUSZOS 
GÖMBÖK
Hozzávalók (kb. 40 da-

rabhoz): 20 dkg finom-
liszt, 1 csapott kiskanál 
sütőpor, 12 dkg vaj, 7 dkg 

porcukor, 1 tojás, 20 dkg 
kókuszreszelék. A tetejé-
re: méz

A lisztet a sütő-
porral elkeverjük, és 
a margarinnal vagy 
vajjal elmorzsol juk. 
A cukrot, a tojást és 
10 deka kó kusz re-
sze lé ket hozzáadjuk, 
és kö zepesen ke-
mény tésztává gyúr-
juk. Fóliával leta-
karva fél órára hű tő-
szek rény be tesszük. 
A tepsit sütő papírral 
kibéleljük. A tésztát elfelez zük, és 
belisztezett deszkán két hen gerré 
formáljuk, ezeket 20-20 egy forma 
korongra szeljük, és go lyókká 
gömbölyítjük. Tepsire rakos-
gatjuk, és 170 °C-ra (légkeveréses 
sütőben 160 °C-ra) előmelegített 
sütőben negyedóra alatt vi lá gos-
bar nára sütjük, majd hagyjuk ki-
hűlni. A maradék kókuszreszelé-
ket egy tányérba szórjuk. A göm-

bök egyik oldalát először a mézbe, 
majd a kó kuszba nyomjuk, úgy 
rakjuk tálra.

MANDULÁS FIGURÁK
Hozzávalók (kb. 60 darabhoz): 25 dkg 

vaj, 15 dkg porcukor, 1 csomag vaníliás 
cukor, 2 tojás sárgája, 45 dkg finomliszt, 
só, 2-3 evőkanál hideg víz. A tetejére: 1 
tojás sárgája. A díszítéshez: színes díszítő-
cukorkák, szeletelt mandula, apró fenyő-
magok.

A vajat a porcukorral, a vaníliás 
cukorral és a tojások sárgájával 
habosra keverjük. A lisztet egy 
csipetnyi só val ízesítjük, és a vízzel 
együtt a va jas alapba dolgozzuk. 
A tésztát fóliával letakarjuk, és kb. 
1 órára hűtőszekrénybe tesszük.  
Közben a sütőt 200 °C-ra előme-
legítjük. A tésztát belisztezett 
deszkán 3-4 milliméter vastagra 
nyújtjuk, és különféle formákkal 
kiszúrjuk. Sütőpapírral bélelt tep-
sire rakosgatjuk, és tojássárgájával 
megkenegetjük. A cukrokkal, 
mandulával, fenyőmaggal meg-
szórjuk, majd 8-10 perc alatt 
aranysárgára sütjük.

Pákozdi Judit

A csírák fogyasztása most különösen fontos!

Kitűnő ünnepi menü lehet: pórékrémleves, kelbimbós aprópecsenye, töltött alma

Mézzel készült pompás pecsenye rövidkarajból

„Boszorkányos” desszert

Krampuszok aszalt gyümölcsből
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Hasznos tanácsok a leendő elsősök szüleinek

A tankötelezettségről, a jelent-

kezés módjáról és az iskolaérett-

ségről is beszéltek az előadók a 

Közép-Budai Tankerületi Központ 

által szervezett beiskolázási fóru-

mon. A beiratkozással kapcsolatos 

tudnivalók mellett sok jó tanácsot 

is kaptak a leendő első osztályo-

sok szülei arról, miként segítsék 

gyermekeiket életük meghatározó 

szakaszában.

„Ha a statisztikákat nézzük, való-

színű, hogy nagyon jó iskolába 

kerül a gyermekük” – mondta a 

szülőknek Pokorni Zoltán polgár-

mester a Városmajori Gimnázium-

ban megtartott beiskolázási fóru-

mon. Kijelentésével arra utalt, 

hogy az országos kompetenciamé-

rés eredményei alapján – ami a 

szövegértési és matematikai képes-

ségek mellett a hozzáadott pedagó-

giai értéket is vizsgálja – évről évre 

kimagasló teljesítményt nyújtanak 

a hegyvidéki oktatási intézmények. 

Hozzátette, már nem az önkor-

mányzat, hanem az állam tartja 

fenn és üzemelteti a XII. kerületi 

iskolákat, az oktatás magas színvo-

nalát azonban sikerült megőrizni.

A polgármester szerint jó, ha a 

nyílt napokra elvisszük gyermeke-

inket, ám az iskolaválasztás dön-

tését nem lehet rájuk bízni, ez a 

szülők felelőssége. Azt ajánlotta, 

hogy új, színes és izgalmas idő-

szakként, ne pedig traumaként 

éljük meg az iskolakezdést, a leen-

dő tanító iránt pedig legyünk bi-

zalommal, hiszen ha nincs meg a 

bizalom, a gyerek is hasonlókép-

pen érez majd.

Az iskolaválasztás kapcsán Po-

korni Zoltán megjegyezte: meg-

könnyíti a családok életét, ha nem 

kell messzire vinni a gyermeket, 

aki a későbbiekben az intézmény 

által kínált szabadidős progra-

mokra is egyszerűen el tud jutni. 

A közösségi események hallatlanul 

fontosak a kiskamaszoknak, szá-

mukra elsősorban az iskola jelenti 

a szociális teret.

A beiskolázási fórum, amit egy-

kor az önkormányzat indított el, 

immár huszonkét éve nyújt segít-

séget információkkal és tanácsok-

kal a hegyvidéki családoknak – 

emelte ki Hajnissné Anda Éva, a 

Közép-Budai Tankerületi Köz-

pont igazgatója. Felhívta a � gyel-

met a XII. kerületi iskolák sokszí-

nűségére, egyúttal reményét fejez-

te ki, hogy a szülők megtalálják a 

gyermekük számára legmegfele-

lőbb intézményt.

A tankerület szakmai igazgató-

helyettese, Kalina Katalin elmond-

ta, hogy az új szabályok szerint 

alapesetben szeptember 1-jétől 

mindenkinek iskolába kell járnia, 

aki augusztus 31-ig betölti a 6. élet-

évét. A szülők január 31-ig kérel-

mezhették, hogy egyéni adottságai 

miatt gyermekük még egy évet 

tölthessen óvodában. A kérelmet a 

benyújtástól számított nyolc napon 

belül bírálták el, amennyiben vi-

szont szakértő bevonása szükséges, 

hatvan napon belül hoz döntést a 

felmentést engedélyező szerv, az 

Oktatási Hivatal.

Az iskolai beiratkozás ebben az 

évben várhatóan április 23-án és 

24-én lesz, a végleges dátumot a 

járási hivatal teszi közzé harminc 

nappal korábban. Az igazgatóhe-

lyettes hangsúlyozta, hogy ha be-

iratkozáskor nem jelennek meg a 

szülők a választott iskolában, sza-

bálysértési eljárás indulhat velük 

szemben.
Érdemes tudni, hogy csak a 

szülők írathatják be gyermeküket, 

a nagymamának, nagypapának 

vagy a bébiszitternek erre nincs 

lehetősége. Mindkét szülőnek 

egyetértően kell nyilatkoznia az 

iskolaválasztásról; ha nincs meg-

egyezés, a körzetes iskolában kap 

elhelyezést a gyermek. A személy-

azonosításra alkalmas okmányo-

kat mindenképpen vinni kell be-

iratkozáskor. Arról, hogy a gyer-

mek életvitelszerűen lakik a meg-

adott lakcímen, büntetőjogi fele-

lősségük tudatában nyilatkoznak 

a szülők.
Iskolaérettségi igazolásra nincs 

szükség, csak a gyermek oktatási 

azonosítójára, amit az óvoda ad ki. 

A felvételi kérelmet elektroniku-

san is el lehet indítani április 

1-jétől az eugyintezes.e-kreta.hu 

oldalon, ám ebben az esetben is 

kötelező a személyes megjelenés a 

beiratkozási időszakban.

Kalina Katalin arról is szólt, 

hogy ha a választott iskola nem 

tudja felvenni a gyermeket, a kör-

zetes intézmény köteles ezt meg-

tenni. Kivételt képez az ELTE 

gyakorlóiskolája, amely csak meg-

határozott létszám erejéig garantál 

felvételt a körzetéhez tartozóknak, 

e létszám felett a Németvölgyi 

iskola áll az érintettek rendelkezé-

sére.
Felvételit egyik általános isko-

la sem tarthat, csak ének-zene és 

sporttagozat esetén szervezhet 

képességmérést. A Hegyvidéken 

a Kós Károly iskolában van ilyen 

felmérés azok számára, akik az 

ének-zenei osztályba jelentkez-

nek. A német nemzetiségi okta-

tást kérni kell, erre a Jókai, majd 

később, középiskolai szinten, a 

Tamási iskola biztosít lehetősé-

get. Logopédiai osztályt a Né-

metvölgyi indít, a sajátos nevelé-

si igényű tanulókat pedig a Feke-

te István és a Gennaro Verolino 

iskola várja. A tanulási vagy be-

illeszkedési problémákkal küzdő 

diákokat a Nyitott Világ Fejlesz-

tő Iskola fogadja negyedik évfo-

lyamtól.
Ahhoz, hogy a gyermek helyt 

tudjon állni az iskolában, � zikai-

lag, szociálisan, érzelmileg és per-

sze értelmileg is el kell jutnia egy 

meghatározott szintre – hangzott 

el a Fővárosi Pedagógiai Szakszol-

gálat XII. kerületi tagintézményét 

vezető Balogh-Simai Edit előadá-

sában.
(Folytatás a 3. oldalon)

Kulturális fejlesztések a Böszörményi úton

Elfogadta a Hegyvidéki Önkormányzat idei költségvetését a képviselő-

testület a február végi ülésén. Emellett a közösségfejlesztő civil prog-

ramokat támogató, valamint az idősek lakásainak akadálymentesítését 

segítő pályázatok kiírásáról is döntött. Valamennyi képviselő támogatta, 

hogy áttervezve és új elemekkel kiegészítve induljon el „A Hegyvidék 

főutcája” projekt.

A költségvetési tervezetről szóló 

előterjesztés volt a legutóbbi kép-

viselő-testületi ülés legfontosabb 

napirendi pontja. Szűtsné Kiss 

Zsuzsanna, a polgármesteri hiva-

tal költségvetési tervezésért felelős 

munkatársa elmondta, hogy a 

tavalyi évhez képest a legnagyobb 

összegű módosítás a Normafa-

program kapcsán történt, a Hild-

villa felújítására és a Normafa lá-

togatóközpontjának kialakítására 

megítélt állami forrásoknak 

ugyanis csak a fele érkezett meg a 

múlt évben, a fennmaradó rész 

folyósítására az idén kerül sor.

Hitelfelvételt sem 2020-ban, 

sem a következő három évben 

nem tervez az önkormányzat. 

Gazdálkodását, fejlesztési céljait a 

pályázati támogatásokkal kiegé-

szített saját forrásaiból kívánja 

megvalósítani, ez utóbbiakat a 

következő években is a jelenlegi 

szinten szeretné tartani – derül ki 

a most elfogadott középtávú ter-

vezési programból.

Pokorni Zoltán polgármester 

elmondta, hogy 48 ezerről 51 ezer 

forintra növelik a köztisztviselői 

illetményalapot, továbbá a közal-

kalmazottak körében is történik 

béremelés, más konstrukcióban. 

Kitért rá, hogy az új költségvetési 

rendelet még nem tartalmazza azt 

a 300 millió forintot, amit a kor-

mány és a főváros megállapodása 

alapján kap a XII. kerület az egész-

ségügyi fejlesztésekre, valamint az 

Alkotás utcai közszolgálati 

apartmanház kialakítására meg-

ítélt 1,5 milliárd forint kormány-

zati támogatás sem látható még az 

anyagban – ezekkel a tételekkel a 

támogatási szerződések aláírása 

után, a következő módosítás alkal-

mával egészül ki a rendelet.

A költségvetésről szóló vitában 

Kovács Gergely (MKKP) problé-

másnak nevezte a civil szervezetek 

támogatási rendszerét, szerinte 

nem jó, ha a közösségfejlesztő pá-

lyázati programra szánt 10 millió 

forintnál is nagyobb összegben 

támogat az önkormányzat a pol-

gármesterhez benyújtott egyedi 

kérelmek alapján különféle – 

nagyrészt egyházi – szervezeteket. 

Úgy gondolja, minden támogatás-

ról nyílt pályázat keretében kellene 

dönteni, a kulturális bizottság 

vagy a képviselő-testület bevoná-

sával. Fonti Krisztina alpolgár-

mester válaszában elmondta, hogy 

tervezik a civil szervezetek támo-

gatását szabályozó rendelet módo-

sítását. Kovács Gergely felvetésére 

reagálva azt is hangsúlyozta, hogy 

jelenleg sem a polgármester, ha-

nem a képviselő-testület dönt, és 

ez a döntés zajlik éppen.

(Folytatás a 3. oldalon)

A végéhez közeledik

a rendelőfelújítási program

A hegyvidéki rendelőfelújítási 

program részeként, tizenegye-

dikként a Kiss János altábornagy 

utca 38. szám alatti háziorvosi 

rendelőt is korszerűsíttette a 

Hegyvidéki Önkormányzat. 

Hátravan még a Szilágyi Erzsébet 

fasori házi gyermekorvosi rendelő 

rendbetétele, ami a tervek szerint 

ebben az évben kezdődik meg, és 

jövőre fejeződhet be.

Teljes egészében megújult a Kiss 

János altábornagy utcai háziorvo-

si rendelő. Az átalakítás során az 

alaprajz racionalizálásával szellő-

sebb, jobban kihasználható terek 

jöttek létre. Egy korábban itt mű-

ködő, már megszűnt labor terüle-

tét felhasználva újabb fek te tő he-

lyi sé get, valamint nagyobb raktárt 

alakított ki a kivitelező. A váró – 

ahová új padok, asztalok kerültek 

– szintén tágasabb lett, mert el-

tűnt a sok helyet foglaló pultrend-

szer.
A négy praxissal működő, 140 

négyzetméteres háziorvosi rende-

lőben a szakemberek megújították 

a burkolatokat, újrafestették a 

falakat, átépítették a mellékhelyi-

ségeket. A fűtési, gépészeti rend-

szert, valamint az elektromos 

hálózatot is modernizálták. Az 

utcafronti ablakok cseréje már 

megtörtént a korábbi években, 

ezúttal az udvari oldalon lévő, 

korszerűtlen nyílászárókat cserél-

ték újakra.
„Derűs, szép helyek lettek a 

hegyvidéki háziorvosi rendelők, 

amiket az elmúlt négy évben 

szisztematikusan felújított az ön-

kormányzat” – fogalmazott a 

Kiss János altábornagy utcai ren-

delő átadásán Pokorni Zoltán 

polgármester. Mint mondta, 

utolsóként a Szent János Kórház 

melletti, Szilágyi Erzsébet fasori 

házi gyermekorvosi rendelő épü-

letét teszik rendbe kívül-belül, 

ami nem kis feladat, várhatóan az 

idén kezdődik el, és jövőre fejező-

dik be.

A szóban forgó rendelőépület 

felújítására már rendelkezésre áll 

a forrás: az a 300 millió forint, 

amit a főváros és a kormány meg-

állapodása nyomán ebben az év-

ben kap a XII. kerület az alapellá-

tás fejlesztésére. Ebből az összeg-

ből a járóbeteg-ellátást segítő di-

agnosztikai eszközöket is vásárol 

az önkormányzat. sz.

Négy praxissal működik a Kiss János altábornagy utcai orvosi rendelő, 

amelyet a Hegyvidéki Önkormányzat vezetői adtak át az ott dolgozóknak

Színes, izgalmas időszakként, ne traumaként éljék meg a családok az iskolakezdést – tanácsolta a polgármester

S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY
ÜVEGEZÉS. Budai Üveges.hu, Budapest, 

Csörsz u. 1. Tel.: 06-30/357-2798.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, 
szalagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, 
függönykarnis-javítás, -készítés. 356-4840, 
06-30/954-4894.

RÉZ- ÉS ROZSDAMENTES KÜSZÖ-
BÖK, beszereléssel. Zárak, kilincsek, pántok, 
zsanérok cseréje, régi ajtók, ablakok felújítása, 
szigetelése. 06-20/381-6703, 251-9483.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szobafestést, 
mázolást, tapétázást, csempézést, gipszkarto-
nozást, szőnyegpadlózást, víz-, villanyszerelést, 
nagytakarítást, parkettázást, favágást, ács–alpi-
nista-, kőművesmunkát vállal. delabt@vipmail.
hu, 06-20/998-2369.

ABLAKSZIGETELÉS, felújítás és szellőző 
beépítése megrendelhető. 06-70/560-3857.
ASZTALOSMUNKÁK/KÁRPITOSMUNKÁK

ASZTALOS: 06-20/548-8829. Konyhabú-
torok, beépített szekrények, polcozások, kiegé-
szítések, javítások, precíz, gyors munka. www.
butorosok.hu

IKEA típusú könyvszekrények, konyhabúto-
rok, beépített szekrények, irodabútorok méretre 
gyártása legolcsóbban. Például könyvszekrény: 
228x80x28 cm, 13 800 Ft. Igényes munka, rövid 
határidő. 06-30/368-1354.

BÚTORKÁRPÍTOS! Márkó. Tel.: 06-
70/406-6061, 06-1/201-8780.

ELTARTÁS, GONDOZÁS, ÉLETJÁRADÉK

ÉLETJÁRADÉKI, illetve eltartási szerző-
dést kötnék. Ingatlant veszek, haszonélvezeti 
joggal terheltet. Tel.: 06-20/988-4718, 06-
20/474-5869.

ÉLETJÁRADÉKI szerződést kötnék idő-
sebb személlyel, havi jövedelmet biztosítok az 
Ön számára ingatlanért cserébe. Akár teljes 
ellátást is vállalok. Hívjon bizalommal! Kowal 
Gáborné, 06-70/601-0580.

PEDIKŰRÖS HÖLGY, EZERMESTER ÚR, 
egy középkorú, becsületes házaspár életjáradéki 
szerződést kötne. Tel.: 06-30/309-7942.

ÉLETJÁRADÉKOT fizetne havonta megbíz-
ható férfi idős személy részére, ingatlanért. 18.00 
óra után hívjon. Tel.: 06-20/629-0916.

ÁPOLÁST, GONDOZÁST igénylő egyedül-
álló személlyel örökösödési szerződést kötnék. 
Ha kell, napi 24 órás felügyelettel is, anyagi ter-
heibe is besegítenék. Jó referenciákkal rendelkező 
volt nővér. Tel.: 06-70/323-7006.

46 ÉVES, OKLEVELES, leinformálható, 
becsületes hölgy idősgondozást vállal. Tel.: 06-
20/212-0265.

MEGBÍZHATÓ nyugdíjas ápolót keresek 
napi néhány órás segítségre. Tel.: 06-1/213-5816.

 
 
 

KÖRNYÉKEN ÉLŐ, kisgyerekes, értelmiségi 
házaspár életjáradéki szerződést kötne – az ingat-
lanért cserébe havi fix összeget kapna, és élete 
végéig saját lakásában lakhat. 06-30/201-3452.

ÖRÖKÖSÖDÉSI SZERZŐDÉST kötnék 
idős személlyel lakásért, ott lakás nélkül. Szere-
tetteljes, megértő nyitottsággal méltányos kap-
csolatot ajánlok. Készpénz plusz havi járadékért, 
kívánsága szerint: 06-30/305-9596.

ÉLETJÁRADÉKI SZERZŐDÉST köt buda-
pesti ingatlanért vagy balatoni nyaralóért cserébe 
házaspár. Bevásárlás, takarítás megoldható. Biz-
tos anyagi és jogi háttérrel rendelkezünk. Tel.: 
06-20/212-7112.

45 ÉVES, AUTÓVAL RENDELKEZŐ hölgy 
eltartási életjáradékot kötne akár nagyobb, egy-
összegű kezdőrészlettel. Egyedülálló, magányos 
személlyel. Teljes ellátással. Telefonszám: 06-
20/229-0986.

FIATAL HÖLGY kötne eltartási, illetve élet-
járadéki szerződést. Mindenféle háztartási mun-
kájába besegítek: 06-20/932-0983.

HÖLGY életjáradéki, illetve eltartási szerző-
dést kötne hölggyel vagy úrral, jogosítvánnyal 
rendelkezem, étel-, gyógyszerellátásban segíte-
nék. Tel.: 06-20/451-3019.

 
 

ELTARTÁSI ÉS ÉLETJÁRADÉKI szerződést 
kötnék olyan idős hölggyel, úrral, akinek szüksé-
ge van az ápolásra, gondozásra, vagy csak anyagi 
segítségre, nyugdíj-kiegészítésre. Megbízható, 
korrekt vagyok, évek óta jól együttműködünk. 
06-70/381-8029, 06-20/583-9944.

FIATAL HÖLGY kötne eltartási, illetve 
életjáradéki szerződést segítségnyújtás, illetve 
havi jutalék cserében. 06-20/536-5299.

ÖRÖKÖSÖDÉSI SZERZŐDÉST kötne 
ügyvéd család idős személlyel lakásért, ott lakás 
nélkül. Amit nyújtunk, az Ön kívánsága szerint 
nagyobb összegű készpénz és nyugdíjával azonos 
összegű havi járadék. 06-30/822-8050.

HÁZTARTÁSI GÉPEK, ELEKTRONIKA

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciá-
val! Távirányító-javítás. Tv-, videoszerviz, 
mikrosütő és háztartási kisgép javítása. Tele-
fonszám: 249-3678, 06-20/961-4400.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirlpool és Elektrolux hűtők 
szakszervize. Kiszállás 3 órán belül! Hét-
végén is! Nyugdíjaskedvezmény! 215-6287, 
06-30/222-0968.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és sugár-
zásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhegyi út 
27/b. 355-6377, 06-30/260-9995.

VARRÓGÉPJAVÍTÁS, eladás, bérbe-
adás, alkatrész-árusítás. XII., Ugocsa u. 5. 
213-8927.

COMPUTERKLINIKA: számítógép-javí-
tás, -karbantartás, -bővítés, vírusirtás ingyenes 
kiszállással. Tel.: 06-30/857-2653.

KERT, FAKIVÁGÁS

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-
tisztítás hegymászó technikával, reális áron, 
referenciamunkákkal. 426-5000, 06-30/942-
6500, a@prodive.hu

FAKIVÁGÁS–gallyazás hegymászó 
technikával, szállítással. Szakszerűség, meg-
bízhatóság, 30 éves tapasztalat. Gond Ferenc, 
06-30/977-1745.

KERTÉPÍTÉS, termőföldszállítás, öreg 
kertek ifjítása, metszés, permetezés, fűnyírás, 
fakivágás, szállítás, bokrok, sövények vágása. 
Egyéb kertészeti munkákat vállalok. Szilágyi 
Csaba, 06-20/970-7506.

FAKIVÁGÁS, szállítás, metszés, perme-
tezés, lombgyűjtés. Egyéb kerti munkákat 
vállalok. Szőcsi Dénes. Tel.: 06-30/784-6452.

 
 

FAVIZSGÁLAT, szakvélemény, faápolás, 
fakivágás, 14 év szakmai tapasztalat, megbízha-
tóság favizsgáló-faápoló szakmérnöktől. Egervári 
Krisztián. Tel.: 06-20/561-7063.

FAVÁGÁSSAL, alpin favágással, telekren-
dezéssel, kertészettel, kertépítéssel kapcsolatos 
munkák elvégzése. Tel.: 06-70/617-7940.

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS, 
SITTSZÁLLÍTÁS

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, 
csomagolás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, 
fuvarvállalás. 403-9357, 06-20/972-0347, 06-
30/589-7542.

KÖLTÖZTETÉS, fuvarozás! Gyors ügyinté-
zéssel, precíz munkavégzéssel. Igény esetén kar-
tondobozt biztosítok! Lomtalanítást is vállalunk. 
T.: 06-70/214-4235. T.: 280-2542.

FAVÁGÁSSAL, alpin favágással, telekrende-
zéssel, kertészettel kapcsolatos munkák elvégzé-
se. Tel.: 06-70/617-7940.

KŐMŰVESMUNKÁK

HEGYMÁSZÓ TECHNIKÁVAL: műkö-
vezés, vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, 
-szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 426-5000, 
06-30/942-6500. a@prodive.hu

CSEMPEJAVÍTÁSOK, falazás, vakolás, be-
tonozás, kerítések, járdák készítése. 06-30/341-
3423.

LAKÁSSZERVIZ
LAKATOS, zárszerelő, kerítések, korlátok, 

kapuk, előtetők. Bádogos, tetőfedő, ácsmunkák 
ipari alpinista technológiával. Kőművesmunkák 
kerületi vállalkozótól. 06-30/900-4238. www.
femmunka.hu, www.alpinmunka.hu

LAKATOS, zárcsere, kerítés, korlát, rács, rá-
csos ajtó, féltető, úszó- és tolókapuk gyártása, 
ajtóbehúzók cseréje, aknafedések, épületlakatos-
munkák. 06-20/380-8988.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestés, tapétázás, 
parkettázás, csempézés, vízszerelés, villanyszere-
lés, kőművesmunkák garanciával. Halász Tibor. 
Tel.: 202-2505, 06-30/251-3800.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést-mázo-
lást, felújítást vállalok (kisebbet is!), anyagbe-
szerzéssel, szállítással, elérhető áron. Az áfát 
elengedjük. 06-20/941-4200.

SZOBAFESTÉS, tapétázás, mázolás, par-
kettacsiszolás, lamináltlerakás. Pap Gábor: 
06-30/942-4735, 360-2345. www.festes-
tapetazas.hu

FESTÉS: 2000 Ft-tól, tapétázás: 2500 Ft-
tól, duguláselhárítás. Minőség, garancia! 06-
70/250-9132.

FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉTÁZÁS, kisebb 
munkák, kőműves javítások, gipszkartonozás. 
06-30/568-6255, Kovács Gergely.

LAPOS TETŐK csapadékvíz elleni szigete-
lése bádogos munkákkal együtt, garanciával, 
referenciával. Zsindelytetők javítása és készí-
tése. 273-1857, 06-20/471-1870.

ALPINISTA munkák: homlokzatfelújítás, 
lefolyó és ereszcsatornák szerelése, kőműves- 
és festőmunkák, veszélyelhárítás, függőfo-
lyosók felújítása, dryvit szigetelés. 273-1857, 
06-20/471-1870.

ZÁRSZERELÉS, zárjavítás 0–24 óráig. Meg-
bízható mérnök. 06-30/851-9333.

FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉTÁZÁS, 
szakszerű, precíz, bútormozgatással, -taka-
rással. Egyéb karbantartási munkákat is vál-
lalunk! Hívjon bizalommal! Bajkai Bence: 
06-30/580-3439.

VILLANYSZERELŐ: kisebb munkák, hiba-
elhárítás. 06-30/947-6036.

 
 
 

FÜRDŐSZOBA-felújítás. 06-20/955-4121.
SZOBAFESTŐ mester. 06-30/609-4294.
DOLGOS KEZEK A HEGYVIDÉKEN, la-

kásszerviz, ingatlankezelés, kertgondozás és ház 
körüli munkák. XII. kerületi vállalkozás, helyi 
dolgozókkal. Tel.: 06-30/864-8351, 06-30/202-
6995. E-mail: hegyvidekhandyman@gmail.com

15 ÉVES TAPASZTALATTAL, ács, tetőfedő, 
bádogos vállal restaurálást, garázs-, teraszfelújí-
tást: 06-30/730-5030.

 
 

FÜRDŐSZOBA-FELÚJÍTÁS! Bontás, vako-
lás, vízszigetelés, csempézés. Akár 5 nap alatt. 
20 éves tapasztalat. Keressen bizalommal! M. 
Róbert, 06-70/417-9278.

TAKARÍTÁS
TÁRSASHÁZ-TAKARÍTÁS! XII. kerü-

leti vállalkozó vállalja társasházak, lépcső-
házak, lakóparkok teljes körű takarítását. 
Kérem, hívjon bizalommal! 06-30/167-8054. 
nemetandrasne00@gmail.com

TÁRSASHÁZAK

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, 
-csere, kapcsolódó munkák, fényvédés, egyéb 
szigetelések. Tel.: 426-5000, 06-30/942-
6500. a@prodive.hu

TÁRSASHÁZKEZELÉS, közös képviselet 
korrekt, megbízható módon, referenciákkal. 274-
6135, 06-70/561-1174. E-mail: flotthometeam@
gmail.com. www.tarsashazkezelobudapest.hu

TÁRSASHÁZKEZELÉS, lakásszövetkeze-
tek kezelése. Mob.: 06-30/990-7694. www.
aktivhazkezelo.hu

KÖZÖS KÉPVISELET, társasházkezelés Bu-
dán! Tapasztalat, referenciák! Dr. Bíró Anna és 
Lőrincz Péter. 06-70/383-5004.

 
 

VÁLLALOM TÁRSASHÁZAK közös kép-
viseletét Budapest II., XII. és I. kerületében. 
Épületüzemeltetési tapasztalattal, OKJ-s tár-
sasházkezelő végzettséggel. Forduljon hozzám 
bizalommal! E-mail: molnarth@gmail.com. 
06-20/357-5881.

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

GÁZKÉSZÜLÉK-GYORSSZERVIZ FÉG 
cirkó, gázkonvektor, vízmelegítő, gázkazán, 
kombi cirkó javítása. Vízvezeték-szerelés. Tel.: 
06-70/294-9915.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, köz-
pontifűtés-szerelés, ázások, csőtörések meg-
szüntetése. 06-20/491-5089, 402-4330.

VILLANYSZERELÉS AZONNAL! Hi-
baelhárítástól a teljes felújításig. Petrás József 
villanyszerelő mester. Tel.: 246-9021, 06-
20/934-4664. ELMŰ-ügyintézés.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Fix 25 000 Ft-tól, 
kamerás csővizsgálat 25 000 Ft-tól. Tel.: 06-
70/250-9132.

VILLANYSZERELŐ, hibakeresés, felújítás, 
vezetékcsere, bojlerjavítás, vízkőtelenítés, elekt-
romos fűtés kivitelezése tanácsadással. Tel.: 06-
70/432-2962.

VILLANYSZERELÉS rövid határidővel, kor-
rekt áron, hibaelhárítás, felújítás. Kérem, hívjon! 
Tel.: 06-30/418-6663.

WIDEX HALLÓKÉSZÜLÉK STÚDIÓ

BUDAPEST, XII . kerület

INGYENES HALLÁSVIZSGÁLAT

ÉS PRÓBAHORDÁS!

Kútvölgyi út 4.

/ földszint-audiológia /

06 (30) 622 1661

HALLÓKÉSZÜLÉK

AKCIÓ

A TERMÉSZETES

HALLÁS

Widex U30 tel jes ár:

39.900 Ft

Egyeztessen velünk időpontot!

Az akció 2020. 12. 23-ig vagy a készlet erejéig érvényes. Akciós

hal lókészülék vásárlása kizárólag tel jeskörű audiológiai vizsgálat után

lehetséges, ha a hal láscsökkenés megfelelően el látható a készülékkel .

A vizsgálat és az i l lesztés a szakmai irányelvek maximál is betartásával

történik.

JÖJJÖN BE HOZZÁNK!

H-Cs: 8:00-16:00, P: 8:00-15:00

A Hegyvidék Televízió műsorai (hegyvidektv.hu)
HÉTFŐ
 7.00  Útinform
10.00  budai Híradó
10.15  duett
11.00  Sportolj velünk
12.00  budai Híradó
12.15  Film: Fuchs Jenő, 

az első ember
14.00  budai Híradó
14.15  Film: Ékkövek 

a város koronáján
16.00  Alfa és Omega – 

katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  diagnózis
18.00  Képújság
19.00  budai Híradó
19.15  Kvantum – 

tudományos magazin
20.00  Hírek
20.05  Pénz-Tárca
20.30  Generációk
21.00  budai Híradó
21.15  Film: Mosonmagyaróvár 

műemlékei
22.15  Kultúrpont
22.45  Ökopakk
23.00  budai Híradó
23.15  Ziccer
23.30  Gázfröccs
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
KEDD
 7.00  Útinform
10.00  budai Híradó
10.15  Pénz-Tárca
11.00  Sportolj velünk
12.00  budai Híradó
12.15  Film: Mosonmagyaróvár 

műemlékei
14.00  budai Híradó
14.15  Film: Vadócba 

rózsát… 1.
16.00  Alfa és Omega – 

katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Forgószínpad
18.00  Képújság
19.00  budai Híradó
19.15  minőségi idő
19.45  Ökopakk
20.00  Hírek
20.05  duett (ism.)
20.30  budai magazin
21.00  budai Híradó
21.15  Film: Juhász Zoltán
22.15  Kék Hírek (ism.)
22.30  Építech

23.00  budai Híradó
23.15  Kultúrpont (ism.)
23.45  Vadőrző
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
SZERDA
 7.00  Útinform
10.00  budai Híradó
10.15  Ökopakk
11.00  Sportolj velünk
12.00  budai Híradó
12.15  Film: Juhász Zoltán
14.00  budai Híradó
14.15  Film: Vadócba 

rózsát… 2.
16.00  Alfa és Omega – 

katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  A szomszéd vár
18.00  Képújság
19.00  budai Híradó
19.15  Pénz-Tárca
19.45  Kék Hírek
20.00  Hírek
20.05  Kultúrpont
20.30  Ökopakk
21.00  budai Híradó
21.15  Film: Az utolsó 

hadifoglyok?
22.15  Ziccer
22.30  diagnózis
23.00  budai Híradó
23.15  Vadőrző
23.45  minőségi idő
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
CSÜTÖRTÖK
 7.00  Útinform
10.00  budai Híradó
10.15  Kultúrpont
11.00  Sportolj velünk
12.00  budai Híradó
12.15  Film: Az utolsó 

hadifoglyok?
14.00  budai Híradó
14.15  Film: CF tanár úr
16.00  Alfa és Omega – 

katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Generációk
18.00  Képújság
19.00  budai Híradó
19.15  Pénz-Tárca
19.45  budai magazin
20.00  Hírek
20.05  Lélekemelő

21.00  budai Híradó
21.15  Film: Kallós Zoltán 

néprajzkutató
22.15  Forgószínpad
22.45  Ökopakk
23.00  budai Híradó
23.15  Gázfröccs
23.45  Kék Hírek
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
PÉNTEK
 7.00  Útinform
10.00  budai Híradó
10.15  Vadőrző
11.00  Sportolj velünk
12.00  budai Híradó
12.15  Film: Kallós Zoltán 

néprajzkutató
14.00  budai Híradó
14.15  Film: Bársonyos kisváros
16.00  Alfa és Omega – 

katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Kvantum – 

tudományos magazin
18.00  Képújság
19.00  budai Híradó
19.15  Kultúrpont
19.45  Kempo magazin
20.00  Hírek
20.05  Kommentár nélkül
21.00  budai Híradó
21.15  Film: Költöző madarak
22.15  creative chef
22.45  budai magazin
23.00  budai Híradó
23.15  minőségi idő
23.45  Ziccer
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
SZOMBAT
 7.00  Alfa és Omega
– katolikus mise
 8.00  Generációnk (ism.)
 8.30  creative chef (ism.)
 9.00  Építech
 9.30  Sportolj velünk
10.00  Film: Első-segély
11.00  Kommentár nélkül
12.00  budai Hét
12.15  Református 

istentisztelet
14.00  budai Hét
14.15  Evagélikus istentisztelet
16.00  Alfa és Omega – 

katolikus mise

17.00  Sportolj velünk
17.30  Gázfröccs
18.00  Képújság
19.00  budai Hét
19.15  minőségi idő
19.45  Ziccer
20.00  Hírek
20.05  duett
20.30  creative chef
21.00  budai Hét
21.15  Film: Gyökérkeresők
22.15  Gázfröccs
22.45  Vadőrző
23.00  budai Hét
23.15  Ökopakk
23.30  Kvantum – 

tudományos magazin
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
VASÁRNAP
 7.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
 8.00  A szomszéd vár
 8.30  Pénz-Tárca
 9.00  Kultúrpont
 9.30  Sportolj velünk
10.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
11.00  Film: Nagy András 

és Kovács Bálint
12.00  budai Hét
12.30  duett (ism.)
13.00  Irányvonal – bibliai 

ismeretterjesztő sorozat
13.30  creative chef
14.00  budai Hét
14.15  Evagélikus istentisztelet
16.00  Református 

istentisztelet
17.00  Sportolj velünk
17.30  minőségi idő
18.00  Képújság
19.00  budai Hét
19.15  Alfa és Omega – 

katolikus mise
20.30  duett (ism.)
21.00  budai Hét
21.15  Film: Kallós Zoltán 

néprajzkutató
22.15  Építech
22.45  budai magazin (ism.)
23.00  budai Hét
23.15  Kempo magazin
23.30  A szomszéd vár
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
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SZABÓ BALÁZS vállalja kémények bélelését, 
építését, kondenzációs kazánok telepítését teljes 
körű ügyintézéssel. 06-20/264-7752.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanközvetítő Ma-
gániroda! 201-7719, Zwillinger.

FELBOLYDULT az ingatlanpiac? Segíthe-
tek ingatlana eladásában? Tizenöt éves tapasz-
talat. Schmidt Péter, www.budaihegyek.hu. 
Tel.: 06-70/523-1969.

PASARÉTEN, mellékutcában 134 nm-es, 
polgári, napsütötte lakás, felújított villában, 
159 000 000 Ft. www.budaihegyek.hu, 06-
70/523-1969.

DAGÁLY SÉTÁNYON (fürdő közelé-
ben), 2008-ban épült házban 43 nm-es lakás 
40 900 000 Ft. www.budaihegyek.hu, 06-
70/523-1969.

ÚJLIPÓTVÁROSBAN, Visegrádi utcában 
79 nm-es, háromszobás, emeleti, felújított la-
kás 59 500 000 Ft. www.budaihegyek.hu, 06-
70/523-1969.

HATEMELETES HÁZBAN, Gazdagréten 83 
nm-es, panorámás, felújított lakás 59 600 000 Ft. 
06-70/523-1969. www.budaihegyek.hu

HELYISÉG KIADÓ a Böszörményi úton 
irodajellegű használatra. Tizenhárom négy-
zetméteres, padlófűtéses, berendezett, világos, 
alagsori, zárt udvari parkolóval. 06-30/911-
9576.

BAKOSLAK INGATLAN kp.-es ügyfelei 
részére keres ELADÓ ingatlanokat azonnali 
fizetéssel. Tel.: 326-0618, 06-20/974-0571.

BAKOSLAK INGATLAN KERES hosz-
szú távra KIADÓ igényes házat, ikerházat, 
sorházat és lakásokat diplomata és külföldi 
ügyfelei és családjaik részére. Tel.: 326-0618, 
06-20/974 0571.

KOMOLY ÜGYFELÜNK RÉSZÉRE KE-
RESÜNK I., II., XII. kerületben 250–500 nm 
közötti eladó villát, amelyben minimum 4 
hálószoba és 3 fürdőszoba kialakítható. Ga-
rázs vagy telken belül minimum 2 gépkocsi 
részére beálló szükséges. BakosLak Ingatlan. 
Tel.: 326-0618, 06-20/974-0571.

XII., FODOR UTCÁBAN, 3 lakásos társas-
ház földszintjén frissen és igényesen felújított, 
96 nm-es, 3 szobás, terasz- és kertkapcsolatos, 
panorámás lakás, saját 240 nm-es kertrésszel, 
garázzsal és kerti szaunával, 108 millió forintért 
eladó. BakosLak Ingatlan. Tel.: 326-0618, 06-
20/974-0571.

KERESEK ELADÓ vagy minimum egy évre 
bérelhető lakást. 06-30/729-7546.

GARZONLAKÁS KIADÓ a Déli pályaud-
varnál, negyedik emeleti, liftes, panorámás, 
központi fűtéses, berendezett, alacsony rezsivel. 
Tel.: 06-30/911-3576.

KIADÓ 80 NM irodának, vállalkozásnak, 4 
darab gépkocsibeállóval, jó közlekedéssel, lakás-
nak is. Tel.: 06-1/249-0430, 06-70/431-3310.

NAPFÉNYES, csendes, polgári lakás Bel-Bu-
da legszebb részén. A XII. kerületi önkormányzat 
mögött, a „Medgyaszay-házak”-ban 2. emeleti, 
61 nm-es, 2 szoba-összkomfortos öröklakás 56 
millió forintos irányáron eladó. Tel.: 06-30/939-
6783.

 
 

APOR VILMOS TÉREN 53 nm-es lakás 
kiadó bútorozva vagy anélkül. Érdeklődni: Ma-
gyari Andrásné, 06-30/331-8675.

INGATLANIRODÁNK eladó lakásokat 
keres! Jutalék 3,5%, ügyvéd ingyen, külföldi 
vevők elérése. Ismerős lakása eladó? Hívjon, 
Ön is jutalékot kap! 06-20/960-0600.

MÁRVÁNY UTCAI, 53,5 nm-es, első emeleti 
elhelyezkedésű, barátságos lakás alacsony rezsivel 
eladó, vagy ráfizetéssel nagyobbra cseréljük az 
I., II., XII. kerületben. Tel.: 06-30/870-9607.

HIDEGKÚTON 3 lakásos társasház új tetőtéri 
lakása, 82 nm-es, panorámás, hőszivattyús hűtés-
fűtéssel, autóbeállással, kiépített kerttel eladó. 
87 millió forint. Érdeklődni: 06-20/421-5438.

TULAJDONOSTÓL eladó a Királyhágó 
utcában frissen felújított, beköltözhető, 85 
nm-es, 2. emeleti lakás. Amerikai konyhás 
nappali, 2 háló, 2 fürdő, mosókonyha, új cirkó 
és radiátorok, háromrétegű ablakok. Napfé-
nyes, tágas lakás, reklámáron 66 millió forint. 
Ingatlanos segítséget, köszönöm, nem kérek. 
06-30/931-1166.

ELADÓ II., SZERB ANTAL UTCÁNÁL, 
kertes társasházban 41 nm-es, másfél szobás, 
télikertes, kertkapcsolatos, csendes lakás. (In-
gatlanosok kizárva.) 06-20/460-1376.

GARÁZS

GÉPKOCSIBEÁLLÓ KIADÓ XII. kerü-
letben, a Thomán István utcában, zárt, fény-
érzékelővel, biztonságos, tetővel fedett. Tel.: 
06-20/592-2509.

O K TATÁ S

MATEMATIKATANÁR felkészít: 06-30/749-
2507.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít: 06-
30/343-8351.

NÉMETTANÁR 25 év tapasztalattal órát 
vállal a Farkasréti temetőnél. Beszédcentrikus 
módszer, nyelvvizsga-felkészítés, gazdasági 
nyelv, távoktatás. Házhoz is megyek. A bemu-
tatkozó óra ingyenes. Tel.: 06-30/602-0094. 
richterzsuzsanna36@gmail.com

MATEMATIKA tanítását vállalja szaktanár, 
eredményekkel és referenciákkal. 06-30/981-
6486.

MATEMATIKA-, fizikatanítás önnél! 06-
20/959-0134.

ANGOLÓRÁK minden korosztály számára. 
Felkészítés külföldi munkavégzéshez, segítség 
önéletrajz elkészítéséhez. Tel.: 06-30/435-2807. 
d.papbrigitta@gmail.com

EMELT SZINTŰ MATEMATIKAOKTA-
TÁS helyben általános és  középiskolás fia-
talok részére. Tel.: 06-20/459-9024. E-mail: 
educate@sznet.hu

V E G Y E S

ELADOM faragott, reneszánsz, nagyméretű 
szobabútoromat, háromajtós szekrényt, komó-
dot és tartozékait. Aranyozott tükröt, csillárt, 
továbbá dísztárgyakat. Elfogadható áron, havi 
törlesztés fejében vagy készpénzben. Tel.: 06-
1/213-5816.

ALOE VERA gél megrendelhető. Tel.: 06-
70/560-3857.

KARÓRA MEGVÁSÁRLÁSA! Minden 
típusú mechanikus órát, illetve Zsolnay eozin-
vázákat, figurákat vásárolok kimagasló árért az 
üzletünkben. VI. kerület, Teréz krt. 47. Tel.: 
06-70/335-5345.

 
 
 

NERC-, RÓKA-, NUTRIA-, mindenfajta 
szőrmebundát vásárolok, illetve teljes ruhane-
mű-hagyatékot, kiegészítőket: 06-20/229-0986.

R É G I S É G

ARANY ÉKSZEREK felvásárlása. Tört 
arany ékszer: 7000–11 000 Ft, fazonarany: 
8000–11 000 Ft. Ezüsttárgyak: 150 Ft–600 
Ft/g. Régi karórák, régi pénzek, kitüntetések, 
porcelánok, festmények, teljes hagyaték. In-
gyenes kiszállással. Üzletünk ingyenesen be-
vizsgálja arany ékszereit. Nyitvatartás: H–P: 
10.00–17.00. Alkotás utca 5., Lego üzlet 
mellett. 06-20/433-5485.

ÓRAFELVÁSÁRLÁSRA keresek: karórát, 
faliórát, asztali órát, illetve nem működő órá-
kat is vásárolok. VI. kerület, Teréz krt. 47. Tel.: 
06-70/345-8959.

A Hegyvidéki Segítő Központ elsősorban az egyedülálló vagy rászoruló 
idősek ellátására alakult, de természetesen egyedi, speciális esetekben 
(fiatalabb, de mozgáskorlátozott, frissen műtött egyedülálló személyek-
nek) is segítséget nyújtunk.

Miben tudunk segíteni?

Felhívjuk a figyelmet, hogy a Hegyvidéki Segítő Központ munkáját a Hegyvi-
déki Önkormányzat által kiállított megbízólevéllel és kitűzővel rendelkező ön-
kéntesek látják el. Kérjük, hogy a megvásárolt termékeket, pénzt és az ügyin-
tézéshez szükséges iratokat – a személyes érintkezés minimalizálása, az 
egészség- és vagyonbiztonság érdekében – a lakáson kívül, az ajtóban adják
és vegyék át. Tájékoztatjuk, hogy az Önkénteseink nem jogosultak az Ellátot-
tak lakásába belépni, és nyomatékosan felhívjuk a figyelmet arra, hogy ha 
valaki ilyet tesz, az bizonyosan nem lehet önkormányzatunk munkatársa.

SEGÍTSÉG A BAJBAN!
Ha Ön idős, mozgásában korlátozott, 
vagy beteg és nincs segítsége, akkor 
HÍVJA A HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT 
SEGÍTŐ KÖZPONTJÁT!

!
www.hegyvidek.hu • www.facebook.com/Hegyvidek

GyógyszerkiváltásBevásárlás Meleg ebéd
kiszállítás

Ha Ön segítségre szorul, vagy ismer segítségre szorulót,
hívja a +36/30-630-9749; +36/30-630-9725; +36/30-708-6034 

telefonszámokat hétköznap 8.00 és 16.00 óra között!

 www.koronavirus.gov.huwww.hegyvidek.hu • www.facebook.com/Hegyvidek www.koronavirus.gov.hu

KÖZTERÜLETEN IS KÖTELEZŐ

VIGYÁZZUNK EGYMÁSRA!

MASZK!A

MASZK!
Járványügyi szakemberek és a hegyvidéki polgárok

véleménye alapján a kerület sűrűn lakott felén

kötelezővé vált a maszkviselet.

A

A Városmajor utca – Kék Golyó 
utca – Németvölgyi út – Stromfeld 
Aurél – Jagelló út határsáv mindkét 
oldalán, valamint az ettől a Duna felé eső, 
sűrűn beépített területen minden 6 év feletti 
polgárnak kötelező maszkot viselni a közterületen 
(kivéve a parkokban, játszótereken, kutyafuttatókban, ill. egyéni sportolásnál).

A járványügyi szakemberek szerint a szigorú szabályok fegyelmezett 
betartása hatvan százalékkal lassíthatja a járvány terjedését.

Az egész kerületben kötelező a maszkviselés 
a buszmegállókban, illetve ahol nem tartható 
az előírt távolság. Iskolák, óvodák, bölcsődék 
előtt gyermekükre várakozó szülők szintén 
viseljenek maszkot!

KÖZTERÜLETEN IS KÖTELEZŐ

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBE-
CSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket és műtár-
gyakat sérült állapotban is. Készpénzfizetéssel. 
Kiszállás díjtalan. Tel.: 06-30/456-3938.

ÉLNI ÉS ÉLNI HAGYNI. Megvásároljuk 
mindennemű régiségeit, hangszert, bútort, 
festményt, porcelánt, (kar)órákat, szőnyeget, 
ezüst és arany ékszereit, kitüntetéseket, he-
rendi és Zsolnay tárgyakat, teljes hagyatékot. 
Díjtalan kiszállással. Bp. V. ker., Múzeum krt. 
21. Tel.: 06-30/952-5991. 06-1/266-2235.

BÖSZÖRMÉNYI ARANYHÁZ. Kp.-es 
felvásárlás. Tört, fazonarany, ezüst- és min-
denféle antik tárgyak, hagyatékok, modern 
és antik karórák. Böszörményi út 16/b. www.
boszormenyiaranyhaz.hu, 06-70/407-3898.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYT, régi pénzeket, 
képeslapot, könyveket, papírrégiséget, por-
celánt, tárgyakat és régiségeket vásárolunk. 
VI., Andrássy út 16. H–Sz.: 10.00–17.00, Cs.: 
10.00–19.00, P.: zárva. Tel.: 317-4757.

WWW.MAGYARANTIK.HU, régiség, 
teljes hagyaték felvásárlása: vitrin-, dísztár-
gyakat, ezüstneműket, ékszert, antik órákat, 
festményeket, bútorokat (koloniált is), csillárt, 
szőnyegeket, kitüntetést, pénzérmét, zongo-
rát. Házhoz megyünk, készpénzben fizetünk. 
T.: 06-70/673-7787.

KIEMELT MAGAS ÁRON VÁSÁRO-
LUNK! Festményeket, bútorokat, herendi, 
Zsolnay porcelánokat, könyveket, írógépe-
ket, arany-, ezüsttárgyakat, teljes hagyatékot. 
Tel.: 06-30/234-6820. Címünk: 1013 Alagút 
utca 4.

FESTMÉNYGYŰJTEMÉNY gyarapítása cél-
jából magyar festményeket keresek megvételre 
készpénzért. Nemes Gyula, 06-30/949-2900. 
gyulanemes70@gmail.com

ALMÁSI KATALIN készpénzért vásárol 
bútorokat, festményeket, órákat, dísztárgya-
kat, porcelánokat, varrógépet, írógépet, szőr-
mét, könyveket, csipkét, bizsukat, kitüntetést, 
régi pénzt, játékokat, kristályt, teljes hagya-
tékot, díjtalan kiszállással. 06-30/308-9148.

VESZEK KÉSZPÉNZÉRT értékbecsléssel: 
bútorokat, dísztárgyakat, festményeket, órákat, 
porcelánokat, könyveket, bakelitlemezeket, 
csipkét, bizsukat, írógépet, varrógépet, szőrmét, 
kitüntetést, régi pénzt, érmét, régi játékot, teljes 
hagyatékot kiürítéssel, hétvégén is! Díjtalan ki-
szállással. L. Daniel: 06-20/294-9205.

KÉSZPÉNZES FELVÁSÁRLÁS! Arany 
14 900 Ft-tól, ezüst 350 Ft-tól, bizsukat, régi 
dísztárgyakat, porcelánt, kerámiákat, órákat 
stb. Teljes hagyatékot, régi pénzeket, érméket, 
kitüntetéseket, képeslapokat. V. kerület, Szent 
István krt. 25. Tel.: 06-70/608-6082.

 
 
 

HERMINA ANTIKVITÁS Bp. XIV., Thököly 
út 100/b-ben vásárol: tört és fazonaranyat, régi 
órákat, festményeket, bútorokat, porcelánokat 
és teljes hagyatékot. Ingyenes kiszállás! 06-
20/358-8217.

NAGYBUDAI GALÉRIA. Antik tárgyak 
felvásárlása: arany-, ezüsttárgyak, festmények, 
műtárgyak, porcelánok, pénzek, kitüntetések, 
bizsuk, mindenfajta karóra, zsebóra, falióra 
(hibásat is). 1123 Nagyenyed u. 7. Telefonszám: 
06-70/908-2523.

SZÍNHÁZAK RÉSZÉRE mindennemű régi-
ségek vétele készpénzben. Bútorok, festmények, 
dísztárgyak, órák, szőnyegek, papírrégiségek, 
hangszerek, keleti tárgyak, ritkaságok, csillárok 
stb. Kiszállás, szakbecslés díjtalan. Tel.: 06-
30/419-2713.

MÁRIA TERÉZIA GALÉRIA vásárol: fest-
ményt, bútort, porcelánt. Arany: 12 000–25 000 
Ft/gr, ezüst: 300–500 Ft/gr áron. Karórákat, tel-
jes hagyatékot. 06-20/229-0986.

ARANY-, EZÜST-, RÉGISÉGFELVÁSÁR-
LÁS Budapest legmagasabb árán! Böszörményi 
Aranyház, Böszörményi út 16.: 06-70/407-3898.

 
 

STUDIO ANTIKVÁRIUM díjmentes ki-
szállással és azonnali elszállítással, készpénzért 
vásárol régi és új könyveket, teljes könyvtárakat, 
térképeket, metszeteket, kéziratokat, képes leve-
lezőlapokat, festményeket, porcelánokat, egyéb 
régiségeket, teljes hagyatékot. Tel.: 06-1/312-62-
94, 06-30/941-2484.

ARANY-, EZÜSTFELVÁSÁRLÁS a napi 
legmagasabb áron, illetve régi karóra, porcelán, 
bútorok, teljes hagyaték. 06-20/536-5299.

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Új szol-
gáltatás: hétfőnként nyirokmasz-
százs. Fodrászat, manikűr, műköröm, 
gyógypedikűr, testmasszázs, kozmetika, 
3D szempilla, sminktetoválás és flabélos. 
1126 Budapest, Beethoven utca 7. – az ud-
varban. Tel.: 06-30/372-4665, facebook.hu/
malibuszalon.

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunk-
túra, fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, 
csontritkulás, csípő- és térdkopás kezelése, 
fejfájásellátás, lumbágóügyelet, üzemorvosi 
vizsgálatok. Arcrevitalizálás biomasszázzsal. 
teledoktor.hu, lumbagougyelet.hu. 368-6349, 
06-20/968-6886.

ÚJRA NYITUNK! Állapotfelmérések 
(kézi, gépi), talpmasszázs, fülgyertyázás, nyi-
rok-, visszérterápia, mágneses biorezonancia, 
egyéni, számítógépes lúdtalpbetét-készítés, 
allergiabevizsgálás, -kezelés, gyógymasszázs, 
gyógytorna, kinesio tape. Bejelentkezés: 
06-20/254-4633, 06-1/316-2596. www.
vivientalpai.hu. 1024 Budapest, Fillér u. 10/a. 
Vivien Talpai Gyógycentrum.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Szilágyi 
Erzsébet fasor 51. alatt. Idegbecsípődések, 
ízületi blokkok, lumbágó-isiász megszüntetése. 
Térdblokkok, gerincsérvek, szédülések műtét nél-
küli, eredményes gyógyítása. Fülakupunktúrás 
fogyókúra. Dr. Garzó Péter természetgyógyász, 
06-30/945-8477. www.drgarzo.segitek.hu

GYÓGYPEDIKŰR, KOZMETIKA (szem-
pilla-, szemöldökfestés, gyantázás, arcmasz-
százs). ÚJ: ultrahangos bőrfeszesítés ottho-
nában. Tel.: 06-30/206-4801.

PEDIKŰR! Szeretettel várom önt esztétikai 
vagy gyógypedikűrre. A higiéniai előírásoknak 
megfelelően. Szathmári Katalin Henrietta. Tel.: 
06-70/422-8410. Showhaj Studio, I. kerület, Mé-
száros utca 14.

 
 

MEGYEK! Fogsor készítését, javítását válla-
lom garanciával. Hívjon bizalommal! Telefon: 
06-20-980-3957.

TÁ R S K E R E S Ő

CRONOS a legjobb! Egyéni igényeket kiszol-
gáló, színvonalas társközvetítés professzionális 
támogatással. Életvezetési tanácsadás. Tel.: 06-
30/630-1136. mandokigyongyi@gmail.com

K Ö N Y V

ANTIKVÁRIUMUNK vásárol régi és új 
könyveket, teljes könyvtárakat, zenei gyűj-
teményeket (hanglemez, CD, DVD), papír-
régiségeket (plakát, képeslap, grafika), kisebb 
dísztárgyakat (kerámia, porcelán stb.). Tel.: 
06-20/922-0001, 06-1/266-3277.

 
 

VÁLTSA KÉSZPÉNZRE feleslegessé vált 
könyveit! Antik, használt, régi, új könyvek vé-
tele! Ingyenes kiszállás és elszállítás, azonnali 
készpénzfizetés! 06-20/931-3773.
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„Az oda vezető út komoly lemondásokkal jár”
még csak hetedikes diák, de már 
a legjobb európai futballklubok 
korosztályos csapatai ellen is 
pályára lépett molnár István. A 
Németvölgyi Általános Iskola 
tanulójával beszélgettünk, aki 
nemcsak a sportolást veszi ko-
molyan: minden évben kitűnő 
a bizonyítványa, tavaly pedig az 
országos „Jó tanuló, jó sportoló” 
díjat is kiérdemelte.

– Mit szólsz a magyar labdarú-
gás közelmúltbeli sikereihez?

– Nagyon örülök, hogy a válo-
gatott kijutott az Európa-bajnok-
ságra, óriási eredmény! Ha csak 
tehetjük, minden meccsre kime-
gyünk apukámmal. A Magyaror-
szág–Izlandra is megvolt a je-
gyünk, de sajnos a vírus már ezt is 
keresztülhúzta. A Fradi–Juventus 
meccsen viszont kint lehettünk, 
nagy élmény volt!

– Van példaképed, kedvenc já-
tékosod, akihez hasonlítani szeret-
nél?

– A külföldi focisták közül 
Sergio Ramost kedvelem legin-
kább a Real Madridból. Képzett, 
kemény, és védő létére gólerős. 
Magyarországon a legjobban Loic 
Negót szeretem, akit a Fehérvár-
ban és most már a magyar váloga-
tottban is láthatunk. A legsokol-
dalúbb játékos az NB I-ben. A 
jobb oldali védőtől a védekező 
középpályáson át a jobb oldali tá-
madó posztjáig már mindenhol 
játszott. Ezenkívül szerény és na-
gyon barátságos. A magyar baj-
nokságban a Vidi a kedvenc csa-
patom.

– Számodra mi a vonzó a lab-
darúgásban?

– A foci egyszerre egyszerű és 
összetett sport. Nem kell hozzá 
más, csak egy labda, majdnem 
bárhol lehet rugdosni két trikó 
közé, ugyanakkor sok készség és 
képesség, még több szorgalom és 
gyakorlás szükséges. Az élsporto-
lóknak fejben és erőben is topon 
kell lenniük!

– Hogyan lettél 
futballista?

– A sport min-
dig érdekelt, a lab-
darúgás is, de nem 
készültem focistá-
nak. Közvetlen csa-
ládi példa sem volt 
előttem, hiszen 
édesapám soha nem 
focizott versenysze-
rűen, bár nagyon 
szereti ezt a játékot. 
Már fiatalon mecs-
csekre vitt. Két fiú 
unokatestvérem vi-
szont focizott a Vi-
deotonban, és 
ugyan már abba-
hagyták, jó példát 
kaptam tőlük, sokat 
játszottunk együtt.

– Korábban más 
sportágakat is kipró-
báltál?

– Először ovifo-
ciztam, aztán a szü-
leim úszásra írattak be, merthogy 
úszni úgyis meg kell tanulni. 
Nagyjából két évig jártam, szeret-
tem, de azért a labdajátékokhoz 
képest sokkal monotonabb. Aztán 
jött a tenisz, három évig, egy ide-
ig a focival párhuzamosan, heti 
három foci- és két teniszedzés. 

Volt olyan nap, amikor egyikről 
rohantam a másikra. Bírtam fizi-
kailag, de a komolyabb tenisz és 
foci ennél jóval többet kíván. Fájó 
szívvel, de az utóbbi mellett dön-
töttem. Viszont amikor csak tehe-
tem, megyek teniszezni! Minden 
évben ott vagyok Szávay Ági te-
nisztáborában, ahol annak idején 
tanultam.

– Hogyan alakult az eddigi lab-
darúgó-pályafutásod?

– A Mészöly Focisuliban 
kezdtem 2016-ban, jelenleg is ott 
játszom. Először a hetente meg-
rendezett utánpótlás Bozsik-tor-
nákon vettünk részt, aztán jött a 
Kölyökliga, az MLSZ-bajnokság 

és számos külföldi torna. Jelenleg 
az U14-es MLSZ-bajnokság má-
sodosztályában indulunk, az egy 
évvel idősebbek között. A Mé-
szölyben gyakorlat, hogy a csapa-
tokat egy évvel idősebbek között 
indítják, ami nagyon megerőltető 
fizikailag, de végtelenül sokat le-
het fejlődni. Nincs könnyű 
meccs, minden pontért meg kell 

küzdeni.
– Melyik poszton 

játszol?
– Kezdetben csa-

tárt játszottam, 
most már szélső 
védő vagy belső 
védő vagyok. Persze 
ennyi idősen a posz-
tok még nincsenek 
„kőbe vésve”, pró-
bálgatnak minket a 
pályán. Majd idővel 
kiderül, kinek mi-
hez van a legna-
gyobb tehetsége.

– A futball csa-
patsport, de sokat 
számítanak az egyéni 
kvalitások. Neked 
mik az erősségeid?

– Erősségemnek 
mondanám a gyor-
saságomat, és azt, 
hogy fegyelmezett, 
kemény védő va-
gyok, nem veszítem 
el a fejem meccs 

közben. Elvárják tőlem, hogy tá-
mogassam a támadásokat is, de 
mindig vissza kell érni védekezni, 
ami meglehetősen sok futást igé-
nyel. Mi már teljes méretű pályán 
játszunk, a meccsek kétszer negy-
ven percig tartanak. Ennyi idő 
alatt körülbelül nyolc kilométert 

futok, ami azért 
nem kevés.

– Mik az eddigi 
legjobb eredményeid, 
és melyikre vagy a 
legbüszkébb?

– Szerencsére 
van bőven sikerél-
ményem! Úgy let-
tünk országos baj-
nokok futsalban 
2019-ben, hogy a 
korosztályunkban 
több mint négyszáz 
csapat indult. Hosz-
szú selejtezősorozat 
után huszonhat 
meccset játszot-
tunk, és mindet 
megnyertük. Brüsz-
szelben, Európa 
egyik legnagyobb 
nemzetközi után-
pótlástornáján pedig az ötödik 
helyen végeztünk, csak jelentős 
nyugat-európai csapatok előztek 
meg minket: az Atlético Madrid, 
az Ajax, a Roma és a Porto. 
Egyébként a focisuliból akár ezek-
be is el lehet jutni, harminc volt 
társunk már nyugati csapatokban 
játszik.

– Tavaly miniszteri elismerést 
kaptál. Mivel érdemelted ki?

– A „Jó tanuló, jó sportoló” 
díjat azoknak adják, akik kiemel-
kedő tanulmányi eredményeik 
mellett jelentős sporteredménye-
ket is elértek.

– A versenysportért áldozatokat 
kell hozni. Így van ez a fociban is?

– Tényleg nagyon jó dolog, 
amikor az ember megnyer egy 
tornát, vagy akár egy meccset, de 
az biztos, hogy az oda vezető út 
komoly lemondásokkal jár. Álta-

lában korán reggel kelek, hogy 
még iskola előtt tudjak tanulni, 
iskola után van egy kis szabad 
időm, aztán délután ötkor indulok 
edzésre, és ritkán érek haza este 
nyolc előtt. Akkor nekiülök tanul-
ni, majd másnap megint korán 
kelek. Hetente négy foci- és egy 
erőnléti edzésem van, minden hét-
végén meccset játszunk. A tanu-
lással sosem volt gondom, most 
hetedikbe járok, de eddig mindig 
kitűnő volt a bizonyítványom. 
Úgy érzem, a tanáraim sokra tart-
ják a sporteredményeimet – nyil-
ván amíg mindez nem megy a 
tanulás rovására.

– Közelednek az ünnepek. Mi-
lyen nálatok egy focis karácsony?

– A foci ilyenkor kicsit háttér-
be szorul, de azért ha van egy jó 
meccs a tévében, nem hagyjuk ki!

MM.

Molnár István

A kedvenc játékosa a fehérvári Loic Nego

Sportpszichológus szeretne lenni a válogatott karatés
Többszörös magyar bajnokként 
tavaly a nemzetközi színtéren is le-
tette névjegyét Gergely Henrietta: 
a Sashegyi Arany János Általános 
Iskola és Gimnázium diákja rögtön 
első nekifutásra 3. helyet szerzett 
a karate-európa-bajnokságon. 
erről és sok egyébről kérdeztük őt.

– Miért éppen a küzdősportok?
– Mindig is eleven gyereknek 

tartottak, a mozgás számomra lét-
elem volt, emellett nyitottan áll-
tam az új dolgokhoz. Óvodásko-
romban úsztam, de váltanom 
kellett, amikor általános iskolás 
lettem. Négy év kötelező vívás 
mellett két évig különedzésekre 
jártam, három évig versenyszinten 
űztem az akrobatikus rock and 
rollt, nem mellesleg nép tánc ta go-
za tos osztály tagja voltam. Negye-
dik osztályosként még nem tud-
tam pontosan, hogy mit akarok; 
amikor felhagytam a rockival, új 
sportot kellett találni iskolán be-
lül. Szüleim túl fiúsnak tartották 
a focit, én meg akkoriban ki nem 
állhattam a balettet, a karate vi-
szont tetszett.

– Mi fogta meg a karatéban?
– Minden pillanatára emlék-

szem, amikor legelőször beléptem 
a dojóba. Amint vége volt az edzés-
nek, már tudtam, hogy ezt szeret-
ném csinálni, és azóta sem bántam 
meg, hogy így döntöttem. Szüleim 
a legelejétől támogattak, mindig 
mellettem álltak, viszont úgy vél-
ték, hogy edzegetek pár hónapig, 
maximum egy-két évig, aztán 
majd új sportágat keresünk.

– Azt kapta, amit várt?
– Nem voltak kifejezett elvárá-

saim, de ami mindenképpen pozi-
tív volt, az edzőm, Váczi Zoltán 
hozzáállása, valamint a közösség. 
Rengeteg mindent köszönhetek a 
karaténak, új barátokat szereztem, 
új kapcsolatokra tet-
tem szert, segített 
önmagam megtalá-
lásában. A Budai 
Harcművész SE 
egyesületét erősítem, 
náluk jobb csapatot 
nem is kívánhatnék 
magamnak.

– Melyik stílust 
követi?

– Minden stílus 
mást foglal magába. 
Én a Kyokushint kö-
vetem, aminek a je-
lentése: „Találkozás 
a végső igazsággal”. 
Ez egy full contact 
rendszer, sokan a 
legkeményebb kara-
ténak tartják. Azért 
szeretem, mert ez áll 
legközelebb a valódi 
harchoz, küzdelem-
hez, s közben ügyel 
arra, hogy a ka ra té-
kák ne szenvedjenek 
sérülést. Nem mel-
lesleg az önvédelmi 
részei is valószerűek.

– Sokan úgy vé-
lik, a karate legin-
kább verekedés, nem való lányok-
nak.

– Érdekes téma ez. Általában 
két kérdés szokott elhangozni, 
amikor szóba kerül, hogy karaté-
zom: „Akkor most lány létedre 

meg tudnál verni?” és „A karate 
nem is sport, csak színtiszta ag-
resszió, mit lehet ebben élvezni?” 
Egyrészt nem verek el senkit 
edzésen, versenyen vagy vizsgán 
kívül – akkor sem, ha menne… 
Egyébként sem értettem soha en-

nek a kérdésnek a lényegét. Sem-
milyen sportnál nem kellene 
különbséget tenni a nemek kö-
zött, ugyanis a sport az sport, és 
minden, amit elérsz benne, csak 
a tied, senki nem veheti el tőled, 

független a társadalmi vélekedé-
sektől. Másrészt a karate, mond-
hatni, nem is sport, hanem harc-
művészet, életforma, legkevésbé 
sem verekedés. A Dojo Kun hét 
pontban fogalmazza meg az es-
küt, amit minden harcosnak be 

kell tartania. Persze 
ez nem erőszakos, a 
tisztelet és az elköte-
lezettség automati-
kusan jön magától, 
természetessé válik.

– Milyen előnyeit 
tapasztalta már meg 
ennek a sportágnak?

– Órákig sorol-
hatnám a pozitívu-
mokat. Azt a szintű 
fegyelmet és tisztele-
tet, amit a karate az 
évek alatt felépít az 
emberben, nem iga-
zán lehet máshoz 
hasonlítani. Mérhe-
tetlenül sok önbizal-
mat is adott. Segít a 
tanulásban, serkenti 
az agy működését, 
így könnyebben tu-
dok koncentrálni az 
iskolai feladatoknál. 
Aki végigjárja a 
Kyokushin útját, ab-
ból garantáltan be-
csületes ember válik. 
Számomra a karate a 
versenyzés és a fizi-
kum szinten tartása 

mellett leginkább életmód. Min-
dennap járok edzeni, mint szám-
talan sportoló, de amikor felkötöm 
az övet, és belépek a terembe, ak-
kor súlya van minden cselekede-
temnek. Példát kell mutatni a ki-

sebbeknek, akik fel-
néznek rád.

– Milyen eredmé-
nyeket ért el eddig?

– Többszörös 
magyar utánpótlás- 
és diákolimpiai baj-
noki címeim mellett 
számtalan országos 
első és dobogós he-
lyezésem van. Büsz-
ke vagyok arra, hogy 
kétszer is megnyer-
tem a nemzetközi 
Carpathia Cupot, és 
ezeknél is kedvesebb 
a 2019-es Európa-
bajnokságon meg-
szerzett bronzérem, 
amit első éves ifjúsá-
gi versenyzőként ér-
tem el.

– A sport sok ide-
jét elveszi. Hogyan 
lehet összeegyeztetni a 
tanulással?

– Akármilyen sportágról be-
szélünk, a versenyzést nagyon 
komolyan kell venni. A tanulás 
rengeteg időt elvesz, sőt, talán ez 
veszi el a legtöbbet az edzések mel-
lett, de tartom magam ahhoz, 
hogy mindenkinek arra van ideje, 
amire szeretne időt szánni. Tehát 
elég szűkösen, de képes vagyok 
találkozni a barátaimmal, elmen-
ni ide-oda úgy, hogy marad időm 
minden másra. A legfontosabb, 
hogy legyen egy napirended, ami-
hez tudod magad igazítani, vezess 
naptárt, és vésd az eszedbe a ten-
nivalóidat, így nem maradsz le 
magadtól!

– Mik a közeli és távolabbi cél-
jai?

– Szeretném válogatottként 
képviselni Magyarországot, amíg 
csak lehetséges. Tervben van a 
jövő évi Európa-bajnokságra való 
kvalifikáció – ha lehetek bizako-
dó, akkor hozzáteszem, hogy a cél 
az első hely. Tavaly csak küzde-
lemből jutottam ki, legközelebb 
formagyakorlatban is szeretném 
nemzetközi szinten megmutatni 
magam. Távolabbi célom a fekete 
öv megszerzése és a 2023-as világ-
bajnokságra való kijutás. Mind-
emellett legszívesebben valame-
lyik budapesti egyetem pszicholó-
gia szakára járnék, hogy később 
sikeres sportpszichológus válhas-
son belőlem.

sm.

Gergely Henrietta


